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Liga Narodów uznała 
prawa delegacji abisyńskiej 

Jak zachowają się teraz Włochy?
Genewa, 23. 9 (PAT.) W pracach ko

misji weryfikacyjnej, badającej pełno
mocnictwa delegacji abisyńskiej zaszedł 
dżiś zasadniczy zwrot. Komisja ta uzna
ła mianowicie pełnomocnictwa delega
cji abisyńskiej za prawidłowe i upoważ
niające delegację abisyńską do udziału 
w pracach zgromadzenia Ligi Narodów. 
W konsekwencji porzucono wszelkie 
projekty co do odesłania sprawy pelno-

Zawiłe komentarze 
komisji weryfikacyjnej na plenum zgromadzenia Igi
Genewa, 23. 9. (PAT). Zgromadzenie Li

gi Narodów, które zebrało się dziś, o godz. 
19. wysłuchało drugiego raportu, przedsta
wionego przez komisję weryfikacyjną, która 
stwierdza, że szczególną jej uwagę zwróciła 
kwestia pełnomocnictw delegacji abisyń
skiej. Pełnomocnictwa tej delegacji pocho
dzą od tej samej władzy, która dawniej 
wielokrotnie pełnomocnictwa te wydawała 
na poprzednie sesje zgromadzenia Ligi. Lecz 
ód czasu wystawienia tych lełnomocnictw 
(14 i 19 września) sytuacja Abisynii uległa 
pod wieloma względami poważnym zmia
nom. Szef państwa znajduje się zagranicą, 
rząd nie przebywa już w stolicy. Według 
niektórych dokumentów, przedstawionych 
komisji, inna władza rządowa utworzyć się 
miała w innej części kraju. Jest rzeczą 
szczególnie trudną wydać sąd o zasięgu tej 
władzy, jak również o znaczeniu węzłów, 
istniejących pomiędzy tą władzą a szefem 
państwa. Sprawa, którą zająć się musiała 
komisja, polegała na tym. czy szef państwa, 
od którego pochodzą badane pełnomocnic
twa. posiadał władzę dostatecznie realną, 
aby pełnomocnictwa te uczynić całkowicie 
prawidłowymi. Sprawa wydała się komi
sji szczególnie delikatna. Żaden z człon
ków komisji nie opowie’’'1*’ się za roz
strzygnięciem negatywnym i nie zapropo
nował, aby uznano, że pełnomocnictwa są 
nieprawidłowe.

W konsekwencji przeważyła ostatecznie 
opinia, że odwołanie się do Hagi nie miało
by znaczenia nraktycznego i że najlepszym 
rozwiązaniem byłoby zaproponowanie zgro
madzeniu, aby uznało pełnomocnictwa de
legacji abisyńskiej — mimo istniejących 
wątpliwości co do ich prawidło" iści — za 
wystarczające i pozwalające tej delegacji na 
zasiadanie w zgromadzeniu.

Opinia ta uzyskała jednomyślną aproba
tę komisji, która, przyjmując ją. brała pod 
uwagę, że wątpliwość, o której była mowa,

Zjazd Związku Muzeów w Polsce
Warszawa, 23. 9. (PAT). Dnia 29 

września rb. odbędzie się w Warsząwie 
zjazd Związku Muzeów w Polsce. Obrady 
będą odbywały się częściowo na Zamku, 
częściowo w uniwersytecie. W obradach 
biorą udział przedstawiciele wszystkich 
muzeów w Polsca. .

mocnictw delegacji abisyńskiej do try
bunału haskiego.

Stanowisko komisji wywołało wiel
kie wrażenie wśród delegacyj na zgro- 
wadzenie Ligi oraz w kołach prasowych. 
Wszyscy stawiają sobie pytanie, jak za
chowają się obecnie Wiochy i czy w 
konsekwencji sytuacji, wytworzonej w 
Genewie nie postanowią wycofać się de
finitywnie z Ligi Narodów.

powinna działać na korzyść tego, na którym 
wątpliwość ta ciąży.

Żelazny pierścień wojsk powstańczych 
zacieśnia sią wokół Madrytu

Talavera, 23. 9. (PAT). Specjalny wy
słannik Havasa donosi, że miasto Maąueda 
zajęte zostało po stosunkowo krótkiej walce.

Po przeprowadzeniu manewru okrąża
jącego, oddziały nacjonalistyczne wtargnęły 
do miasta o świcie i rozpoczęły niezwło
cznie gwałtowny ogień. Akcja ich była po
pierana przez liczne samoloty, które uno
sząc się na niewielkiej wysokości prażyły 
przeciwnika ogniem karabinów maszyno
wych. Końcowy szturm na miasto rozpo
czął się o godz. 9,30. Próba oporu ze strony 
wojsk rządowych nie dała rezultatu i woj
ska te rozproszyły się i zaczęły uciekać w 
rozsypce. Żołnierze Legii Cudzoziemskiej 
ostrzeliwali grupy uciekających z karabi
nów maszynowych, zaścielając ich trupami 
drogę na przestrzeni około 2 km. Straty 
wojsk rządowych obliczane są na 900 z górą 
zabitych. Posuwając się dalej przednie 
straże wojsk powstańczych doszły na pół-

„Czerwoni" jeńcu hiszpańscy ooa silną eskortą poi: ?tońców tnaszeru/ą skuci do obozu 
koncentracyjnego.

Po zakomunikowaniu zgromadzeniu Ligi 
tego raportu, przewodniczący zapytał, czy 
któryś z delegatów nie pragnie zabrać gło
su. Przedstawiciel Węgier gen. Tanczos po
stawił wniosek, aby głosowanie było imien
ne Wniosek ten poparli delegaci Austrii 
i Albanii.

W konsekwencji przewodniczący zarzą
dził głosowanie imienne. Dało ono nastę
pujący wynik: za raportem padły 43 głosy, 
powstrzymało się 6 delegacji (Bułgaria, Pa
nama. Syjam, Szwajcaria, Venezuela i Por
tugalia), przeciw raportowi — 4 (Austria, 
Węgry, Albania i Ekwador).

Przewodniczący oznajmił, że raport ko
misji weryfikacyjnej został przyjęty.

nocy pod Quismondo, zaś na południu pod 
Torrios.

Burgos, 23. 9. (PAT). Korespondent Ha
vasa donosi, że miasto Zumaya, które w o- 
statnich dniach zajęte zostało przez wojska 
powstańcze było siedzibą głównej kwatery 
wojsk rządowych. -Zajęcie tego ważnego 
punktu strategicznego, położonego o 37 km 
od San Sebastian pozwoli na uruchomienie 
połączenia kolejowego przez Zumarraga z

Zamordowanie trzech sióstr 
konsula Urugwaju w Madrycie 

powodem zerwania wszelkich stosunków * Hiszpanią
Buenos Aires, 23. 9. (PAT). Dzienniki za

mieszczają obszerne doniesienia o zamordo
waniu trzech sióstr wicekonsula Urugwaj
skiego — Aguiara w Madrycie.

Opuściły one swój dom dnia 14 września

Nafwyższy order Iranu 
dla P. Prezydenta Rzplite]

Warszawa, 23. 9. (PAT.) P. Prezydent 
Rzplitej przyjął dziś na audiencji posła 
Iranu Hamida Sayah'a, który wręczył 
P. Prezydentowi odznaki orderu „Pah
lavi".

Order ten jest najwyższym odznacze
niem Iranu i posiada tylko jedną klasę.

Jutro kot. Janusz i uor. Brenk 
wracaia do Torunia

Jak nam donoszą, bohaterska zało
ga balonu L. O. P P.-u kap. Janusz 1 
por. Brenk przybywają do Torunia w 
piątek pociągiem pospiesznym z War
szawy o godz. 18.50.

Warszawa, 23. 9. (PAT.) W dn. 23 
b. m. minister Komunikacji płk. dypl. 
Ulrych dokonał w sali konferencyjnej 
Ministerstwa dekoracji kpt. Antoniego 
Janusza po raz drugi złotym krzyżem 
zasługi i por Stanisława Brenka srebr
nym krzyżem zasługi za ich brawurowy 
lot w wyścigu balonowym o puchar 
imienia Gordon Bennetta.

siecią kolejową północnej Hiszpanii.
Oddziały powstańcze zajęły również 

miejscowości Arrona i Cestona i posuwają 
się w kierunku Deva, które, jak przypu
szczają, będzie ostatnim punktem silniej
szego oporu na drodze do Bilbao.

Kolumna wojsk powstańczych, która 
wyruszyła z Vittoria zajęła Puerto de Aria, 
san i Balinas de Leniz. Straty przeciwnika 
były bardzo znaczne.

chcąc udać się do Puerta Delbos. Po drodzł 
zaczepili je milicjanci, którzy zmusili je K 
wejścia do samochodu. Samochód ten od- 
jechał następnie w nieznanym kierunku 
Od tej chwili wszelki ślad po tych kobie
tach zaginął.

W dniu 20 września charge daffairei 
Urugwaju zawiadomił władze hiszpańskie c 
zniknięciu tych trzech kobiet, lecz otrzy
mał odpowiedź, że władze nie eą w możno
ści udzielić mu na ten temat jakichkolwiek 
informacyj.

Krewni i przyjaciele zaginionych podjęl* 
enecgicz-ns poszukiwania, które doprowa
dziły de odnalezienia w kostnicy trzech za
mordowanych sióstr.

Wczoraj w południe prezydent Urugwaje 
Terra .-wołał posiedzenie rady ministrów 
na którym postanowiono zerwać wszelkie 
stosunki z rządem madryckim.

P. wicepremier Kwiatkowski 
na Zamku

Warszawa, 23. 9. (PAT.) Pan Prezy
dent Rzeczypospolitej przyjął dziś po 
południu wicepremiera i ministra Skar
bu inż. Eugeniusza Kwiatkowskiego.
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Jeszcze o incydencie w Gdańsku 
w czasie pobytu krążownika „Leipzig*1 

Nota min. Becka do członków Rady Ligi Narodów
Genewa, 23. 9. (PAT.) Min. spraw za

granicznych Józef Beck przesłał na ręce 
sekretarza generalnego Ligi Narodów 
celem zakomunikowania członkom Ra
dy Ligi Narodów następującą notę:

Rada Ligi Narodów w następstwie ra
portu Wysokiego Komisarza Ligi w Gdań
sku z dn. 30 czerwca 1936 r. zajmowała się 
na swym posiedzeniu w dn. 4 lipca 1936 r. 
incydentem, jaki miał miejsce w dn. 25 
czerwca podczas wizyty w Gdańsku nie
mieckiego krążownika „Leipzig". Rada Li
gi Narodów doszła do wniosku, że incydent 
posiadał charakter międzynarodowy i bio- 
rąc pod uwagę, iż zgodnie ze statutem W. 
Miasta Polska powołana jest do prowadze
nia zagranicznych spraw Gdańska, zdecy
dowała „prosić rząd polski, aby podjął się 
w jej imieniu przestudiowania tej sprawy 
na drodze dyplomatycznej i wystosowania 
do Rady na jej następną zwyczajną sesję 
raportu o wynikach postępowania, jakie u- 
zna za właściwe przedsięwziąć".

W wykonaniu tego dokładnie określone
go mandatu, powierzonego mu przez Radę, 
rząd polski — głosi dalej nota — polecił 7 
lipca swemu ambasadorowi w Berlinie prze
prowadzić rozmowy z rządem niemieckim, 
celem wyświetlenia sprawy we wszystkich 
jej aspektach.

Polski punkt widzenia na główne argu
menty, wysunięte w tej sprawie, został po
dzielony przez rząd niemiecki, co pozwoliło 

;dn. 24 lipca na wymianę not, których treść 
jest następująca:

Nota ambasadora Lipskiego do mini
stra spraw zagranicznych Rzeszy von 
Neuratha:

„Panie Ministrze Rzeszy. Z polecenia 
mego rządu mam zaszczyt podać Waszej 
Ekscelencji do wiadomości co następuje: 
Dn. 25 czerwca przybył z wizytą do W. 
Miasta Gdańska krążownik niemiecki 
„Leipzig". Dowódca tego okrętu przy 
składaniu wizyt urzędowych przewidzia
nych w porozumieniu między Rządem 
Polskim a Senatem W. Miasta pominął 
osobę Wysokiego Komisarza Ligi Naro- 

■ dów p. Lestera. Sprawa ta znalazła w 
prasie niemieckiej szeroki odgłos co da
ło powód do różnych komentarzy. W 
związku z tym Rada Ligi wniosła spra
wę na porządek dzienny i w dn. 4 lipca 
po zaznajomieniu się z raportem Wyso
kiego Komisarza oraz po wysłuchaniu o- 
świadczenia prezydenta Senatu W. Mia
sta i opinii członków Rady, zdecydowała 
zwrócić się do Rządu Polskiego, któremu 
powierzone jest prowadzenie spraw za
granicznych W. Miasta z prośbą o zba
danie sprawy w drodze dyplomatycznej. 
Wobec powyższego mam zaszczyt prosić 
Waszą Ekscelencję, aby zechciał udzie
lić informacyj co do stanowiska rządu 
Rzeszy w tej sprawie, któreby pozwoliły 
wywiązać się Rządowi Polskiemu z po
wierzonego mandatu".
Nota niemiecka przesłana tegoż dnia am

basadorowi Lipskiemu przez miń. spraw za
granicznych Rzeszy von Neuratha potwier
dza w swej pierwszej części odbiór noty pol
skiej oraz przytacza jej treść,

Nota niemiecka ma brzmienie nastę
pujące:

„Panie Ambasadorze. Mam zaszczyt 
potwierdzić W. E. odbiór Pańskiego pi* 
sma z dnia 24 lipca 1936. W piśmie tym 
donosi Pan, że Rada Ligi Narodów na po- 

< siedzeniu w dn. 4 lipca postanowiła po
prosić Rząd Polski, aby ten uzyskał w 
drodze dyplomatycznej od rządu niemie
ckiego wyjaśnienie sprawy niezłożenia w 
dniu 25 czerwca oficjalnej wizyty Wyso
kiemu Komisarzowi Ligi Narodów w 
Gdańsku przez dowódcę niemieckiego 
krążownika „Leipzig". Równocześnie 
prosi Pan w swym piśmie rząd niemiec
ki o udzielenie informacyj o jego stano
wisku w tej sprawie, któreby pozwoliły 
Rządowi Polskiemu na wypełnienie po
wierzonego mu man dafu.

Neurath bawi w Budapeszcie 
„prywatnie**

Berlin, 23. 9. (PAT.) Prasa tutejsza dono
si z Budapesztu, że bawiący tam minister 
spraw zagranicznych Rzeszy von Neurath 
w rozmowie z dziennikarzami niemieckimi 
podkreślił prywatny charakter swej podró
ży i zaprzeczył różnym domysłom prasy za
granicznej, w szczególności zapowiedzi spo-
tkania z austriackimi mężami stanu.

Katastrofa kolejowa pod Lourdes
14 zabitych — 30 rannych

Paryż, 23. 9. (PAT), W odległości kilku 
kilometrów od Lourdes wydarzyła się ka
tastrofa kolejowa, w której utraciło życie 
kilku pasażerów. Dokładne rozmiary kar 
tastrofy nie są jeszcze znane.

Lourdes, 23. 9 (PAT.) Katastrofa ko
lejowa pod Lourdes miała przebieg na
stępujący: Pociąg kursujący miedzy

W imieniu rządu niemieckiego mam 
zaszczyt donieść W. E. co następuje:

Błocąc pod uwagę znane incydenty, 
które miały miejsce podczas przyjęcia, 
wydanego w końcu sierpnia z. r. przez 
Wysokiego Komisarza Ligi Narodów na 
cześć oficerów niemieckiego krążownika 
„Admirał Scheer" rząd niemiecki nie 
chclał narażać oficerów niemieckich na 
powtórzenie się podobnej obrazy. To też 
wydał dowódcy krążownika „Leipzig" 
polecenie, aby powstrzymał się od skła
dania wizyty p. Lesterowi. Nie istniała 
tedy chęć postępowania przeciw statuto
wi W. Miasta lub przeciw prawom Pol
ski".
Z drugiej strony — głosi dalej nota min. 

Becka — zakomunikowana członkom Rady 
sprawa wizyty trzech jachtów żaglowych

Nad Pomorzem 
wiedzie trasa lotu konkursowego juniorów

Warszawa, 23. 9. (PAT.) W dniu ju
trzejszym rozpoczyna się 6 krajowy lot
niczy konkurs turystyczny w konkuren
cji juniorów. W zawodach biorą udział 
23 samoloty. Lot odbędzie się w 4 eta
pach dziennych: pierwszy etap Warsza- 
wa—Bydgoszcz, drugi — Bydgoszcz— 
Wilno, trzeci — Wilno—Lwów, czwar
ty — Lwów—Warszawa.

Dziś w lokalu Aeroklubu R. P. przy

100 tysięcy złotych
Hojny dar nauczycielstwa na F. O. N,

Warszawa, 23. 9. (PAT.) W dniu dzi
siejszym generalny inspektor sił zbroj
nych gen. dyw. Śmigły-Rydz przyjął de
legację prezydjum Związku Nauczyciel
stwa Polskiego w osobach prezesa Jana 
Kolanki, wiceprezesa Zygmunta Nowic
kiego, przedstawiciela sekcji szkolnie- I życzki Narodowej, 
twa średniego Stefana Drzewieckiego '

Nędza, głód i brud
Komunistyczna gmina wśród dziewiczych lasów Brazylii

się 
ja-

Rio de Janeiro, 23. 9. (PAT). Senatoro
wie Edgard da Arruda 1 Waldemar Faloo 
otrzymali od ministra Spr. Wewnętrznych 
i Sprawiedliwości stanu Ceara telegram 
informujący ich o fakcie, jaki mógł 
zdarzyć tylko w tak olbrzymim kraju, 
kim jest Brazylia,

Oto w stanie Ceara (stan leżący w 
rzeczu Amazonki) w lasach w okolicy Lou- 
renęo patrol policji odkrył osiedle, zamiesz
kałe przez 900 ludzi, żyjących w komunie, 
pod kierownictwem osobnika znanego pod 
imieniem Ladimir,

Osiedle to, żyjące w wielkiej karności i

do-

Jak to nazwać?
Akt uległości b. ambasadora Abisynii wobec Wioch

Paryż, 23. 9. (PAT). Poseł abisyński w 
Paryżu W’lde Mariam zgłosił w ambasa
dzie włoskiej uległość władzom włoskim.

Paryż, 23. 9. (PAT). Zgłoszenie uległo
ści przez b. posła abisyńsklego w Paryżu 
Wolde Mariam odbyło się w godzinach po
południowych w ambasadzie włoskiej szcze
gólnie uroczyście. Obecni byli przy tym 
ambasador Cerruti', attaches wojskowy i 
morski oraz przedstawiciele prasy.

Wolde Mariam złożył następującą przy-
sięgę: „Oświadczam, iż przyjmuję z wolnej

Lourdes a Avignon, idący z opóźnieniom 
z powodu osłabienia prądu elektryczne
go, zderzył się w pobliżu St. Assun z po
ciągiem idącym z Lourdes, który idąc 
z szybkością 60 km na godzinę, wpadł 
na poprzedzający go ekspress.

Dotychczas wydobyto 14 zabitych i 30 
rannych, którzy zostali niezwłocznie 

wojennej marynarki niemieckiej w dn. 17 
lipca została załatwiona na skutek inicja
tywy Rządu Polskiego zgodnie z życzeniem 
wszystkich stron zainteresowanych. Rada 
przyjmie niewątpliwie z zainteresowaniem 
do wiadomości, że żaden nowy incydent, po
dobny do tego, jakim zajmujemy się obec
nie, nie wydarzył się w Gdańsku. Rząd Pol
ski żywi nadzieję, że członkowie Rady ze- 
chcą znaleźć w notach wymienionych w 
Berlinie, jak również w niniejszym rapor
cie dowód wysiłku, dokonanego przez Rząd 
Polski w granicach swego mandatu, celem 
utrzymania normalnego stanu rzeczy w 
Gdańsku, Ze swej strony Rząd Polski o- 
świadcza, że jest zawsze gotów wykonywać 
w przyszłości swą akcję pojednawczą, celem 
usuwania trudności w sprawach, dotyczą
cych W. Miasta Gdańska.

ul. Królewskiej nr. 2 odbyła się odpra
wa zawodników. Po udzieleniu pilotom 
szeregu wskazówek dotyczących kon
kursu przez sekretarza generalnego 
Aeroklubu R. P. płk. Chramca odbyło 
się losowanie kolejności startu samolo
tów.

Start nastąpi jutro o god?. 8 rano 
z lotniska mokotowskiego w odstępach 
3-minutowych.

red. nacz. „Głosu Nauczycielskiego" 
Faustyna Frysza f przedstawiciela wy
działu finansowego Piotra Poduzgiela. 
Delegacja zameldowała naczelnemu wo
dzowi o złożeniu na fundusz obrony na
rodowej 100 tysięcy w obligacjach Po- 

posluchu wobec swego szefa, uprawiało 
niewielką przestrzeń ziemi, otrzymując od 
swego naczelnika gminy racje żywności i 
odzienie, zdobywane przezeń w drodze kwe
sty. Kwestarzy swych rozsyłał Ladimir da
leko. bo aż do Natalu. stolicy stanu Rio 
Grande do Norte. Członkowie tej rzekomo 
komunistycznej gminy żyli we wspólności 
kobiet, swemu szefowi zaś pozwalali na to, 
że utrzymywał sobie poprostu harem z 16 
dziewcząt W gminie panowała wielka nę
dza, głód i brud.

Członkowie policji' stekowej, którzy li
kwidowali ową osadę, zastali tam, mimo, 

woli suwerenność J. K. Mości króla Włoch 
i cesarza Abisynii Wiktora Emanuela III 
i poddaję się całkowicie i lojalnie prawom 
i postanowieniom, jakie dostojny monar
cha ustanowi dla swego imperium. Oświad
czam uroczyście, że nie będę uznawał ani 
w Abisynii ani poza Abisynią iadnej innej 
władzy, jak tylko władzę, mianowaną i u- 
stanowioną dla> mieszkańców Abisynii przez 
prawowitego panującego monarchę Wikto
ra Emanuela III, króla Włoch i cesarza A- 
blsynii**.

umieszczeni w szpitalach w T&rbes i w 
Lourdes.

Na miejscu katastrofy znajdują się 
władze z prefektem na czele oraz oisku- 
pi z Tarbes i Lourdes. Akcja ratowni
cza odbywa się bardzo sprawni*

wciągti jednegof rotę 
tyld ob caaów gumos 
wych, że ułożono obol; 
siebie, siPa7 
ryza.do Warszawy.—

< 'Świadczy to o wiek 
klejem zapotrzebowa- 
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WYPUKŁE OBCASY GUMOWE

Nowy kurator poznańsko** 
pomorski dr. Jakóbiec 

obefmule urzędowanie
(ch) Poznań, 23. 9. (Tel. wl.) Nowy kura

tor okręgu szkolnego poznańsko - pomor
skiego dr. J. Jakóbiec ma objąć urzędowa
nie w dniu 1 października.

Polska na Miedzynar. Kongresie 
Turystycznym w Monte Carlo
Warszawa, 23. 9. (PAT). W Monte Car

lo zakończył swoje obrady Międzynarodo
wy Kongres Turystyczny (Alliance Interna
tionale de Tourisme), w którym wzięli U- 
dzia«ł przedstawiciele 24 państw świata. —• 
Polska reprezentowana była przez delega
cję zarządu głównego Polskiego Touring- 
klubu w osobach prezesa klubu wicemini
stra F. Świtalsklego oraz wiceprezesa Sta
nisława Reszczyńskiego.

Piękna pogoda nad morzem
Od szeregu dni nad brzegami morza poi* 

skiego panuje ciepła i słoneczna pogodau 
Temperatura morza wynosi w godzinach 
południowych 20 stopni1. Na plaży jest 
znacznie wyższa temperatura, a na wyd
mach w słońcu dochodzi do 38 stopni. Po
goda sprzyja również przybrzeżnym poło
wom ryb.

że osada była położona nad rzeką, niesły
chanie niehigieniczne warunki życia. Osa- 
da była formalnie pożerana przez insekty. 
Z badań przeprowadzonych na miejscu o- 
kazało się, że 80 proc, członków tej komu
nistycznej gminy, byli to uczestnicy komu
nistycznych rozruchów z listopada 1935 r., 
którzy uciekli ze stanu Rio Grande do Nor
te z obawy przed aresztowaniem. Są to 
przeważnie „ludzie leśni", cabokle, którzy 
dali się omamić jakiemuś szalbierzowi, 
którego nazywali „beato** — błogosławio
nym.

Policja, likwidując tę rzekomo komun!-. 
styczną osadę, aresztowała szefa gminy! 
„błogosławionego Ladimlra", jego sekreta-। 
rzy i „kwestarzy", a zbałamuconych człon-1 
ków gminy odstawiła do miejse ich przy
należności.

Stralk... mleczny grozi N- Jorkowi
Nowy Jork, 23. 9, (PAT) Mieszkańcom; 

Nowego Jorku grozi strajk mleczny. Far
merzy żądają podwyższenia ceny mleka, na 
co gubernator i stanowa komisja rolnicza 
nie chcą się zgodzić. Na czele związku far
merów „New York Milk Producers Asso
ciation" stoją dwaj farmerzy polscy Stani
sław i Feliks Piaseccy.

Raz jeszcze clue zdobył miliony
Nowy Jork, 23. 9. (PAT). 75-letni Wfl- 

liam Durant, ongiś założyciel sławnej n» 
świat cały General Motors Company, a ns-J 
stępnie fabryk samochodowych pod włas
nym jago nazwiskiem — człowiek, który 
dorobił się fortuny 120 milionów dolarów i 
wszystko stracił w r. 1929 — założył obeo-i 
nie sklep spożywczy w znanej miejscowo
ści kąpielowej na wybrzeżu stanu New Jer-• 
sey, Asbury Park. Durant twierdzi, że je
szcze jest tak młody i pełen energii, że w 
przeciągu kilku lat rozwinie firmę swoją! 
na całe Stany Zjednoczone w t. zw. „Kon
cern łańcuchowy" i raz jeszcze dorobi się, 
milionów.



Komuna w akcji 
frontów ludowych

Od kilku już miesięcy przeżywa 
Francja wciąż rosnąca falę nacisku, 
wywieranego na rząd przy pomocy ru. 
chu strajkowego.

Jest rzeczą wielce znamienna, że ta 
fala wzbiera właśnie w tvm czasie, gdy 
Francją rządzi lewica. Szefem 
rządu jest jeden z wybitnych przy
wódców II Międzynarodówki, Leon 
Blum; gabinet opiera się o partie o 
obliczu wyraźnie lewicowym. Gdy- 
byśmy ten charakter obecnego rządu 
francuskiego chcieli uzmysłowić przez 
porównanie z naszymi stosunkami, mo
glibyśmy powiedzieć: rządzi francu
ska PPS, rządzą odpowiedniki fran
cuskie naszych Niedziałkowskich i 
Czapińskich przy aktywnej współ
pracy francuskich odpowiedników 
naszych Ratajów i Thuguttów.

A jednak, mimo to Francja jest co
raz gwałtowniej wstrząsana paroksyz- 
mami ruchu strajkowego, jest wido
wnią zwłaszcza t. zw. strajków o- 
kupacyjnych.

A przecież w porównaniu z dolą 
świata pracowniczego gdzie indziej 
położenie francuskiej warstwy praco
wniczej nie jest wcale gorsze: wręcz 
przeciwnie: z pewnością o wiele 
1 e p s z e... Poziom potrzeb życio
wych francuskiego robotnika fabrycz
nego i pracownika umysłowego, i e- 
g o warunki pracy i wyso
kość zarobków, nie usprawiedli
wiają stanowczo tak ostrych form 
walki ekonomicznej, jakie obecnie zo- 
stają zastosowane...

Więc to, co widzimy teraz we Fran
cji. nie ma źródła w walce ekonomicz
nej, przyczyn szukać trzeba w 
lupełnie innej sferze i 
ągoła innych pobudkach...

Już w czerwcu, gdy ruszyła się we 
Francji i coraz bardziej potężnieć po- 
ezęła fala strajkowa, oświadczył mini- 
Bter — socjalista Salengro, że „wobec 
wmieszania sie do akcji strajkowej e- 
lementów, nie mających nic 
wspólnego z akcją robotników, zmie
rzającą do poprawy doli ekonomicz
nej, rząd będzie zmuszony przedsię
wziąć jak najostrzejsze środki repre
syjne".

Powiedział to nie „wróg kla
sy robotniczej", nie polityk, 
należący do obozu „kanitalistyczno- 
burżuazyjnego" — a jeden z czoło
wych przywódców socjalistycznych, 
burmistrz robotniczego okręgu prze
mysłowo-górniczego.

Od tej zapowiedzi upłynął kwarta! 
i ruch strajkowy bynajmniej nie o- 
padl, wręcz przeciwnie: wzmógł 
się.

To też ostatniej niedzieli w kilku 
najważniejszych punktach Francji 
podnieśli głos ostrzegawczy najwybit
niejsi politycy i ministrowie obecnego 
rządu. Wiec wicepremier i minister 
wojny p. Daladier, będący zarazem 
prezesem partii radykalnej, z całym 
naciskiem podkreślił dywersyjna ro
botę komunistów, sorzymierzonvch wr
„froncie ludowym", potępił prowoka- 
torska role komuny w wywoływaniu 
strajków okupacyjnych. Wiec mini
ster sprawiedliwości Rucart, również 
jeden z przywódców radykalistów 
nazwał tvch, którzv szermuia w krajt 
fala strajkowa, ludźmi, podcinający
mi poczucie prawa w kraju.

Ale najbardziej znamienne, a zara
zem naibardziej ostre było wystąpie
nie szefa rządu, a równocześnie szefa 
partii socjalistycznej. Leona Bluma. 
Zdemaskował on dywersyjna role ko
munistów. Chca oni postawić rząd 
przed koniecznością użycia siły. Spe
kulują na to, że wreszcie skończy sie 
cierpliwość rządu i poleje sie krew. A 
wtedy, gdy uda sie im po-i 
kłócić warstwę robotni-! 
c z ą ze sferami rządowymi, gdv w y-1 
kopia przepaść miedzy światem 
pracy a strażnikami bezpieczeństwa i 
ładu w państwie — wtedy tymi, który 
z tego posiewu zbierać beda owoce, 
będą... komuniści.

Czyż to stanowisko, zaiete przez 
premiera Bluma, ta jego diagnoza, ta 
ocena celu, do którego właściwie zmie
rza komuna, idąc na koncepcie „fron
tów ludowych", nie jest właściwie po
wtórzeniem tego, co stale mówimy na
szym socjalistom?

Okres paradoksów politycznych
Sensacyjne mowy generałów angielskich — Prawda, rzeczywistość

Groteskowa bywa często rzeczywistość 
polityczna w niespokojnych czasach, jakią 
przeżywa Europa. Wydarzają się rzeczy, o 
których się nikomu nie śniło, które wczo
raj byłyby niemożliwe a dzisiaj stały się 
faktem. Tak bardzo płynną jest rzeczywi
stość europejska, tak szybkie i wielkie są 
skoki w polityce.

Niedawno skończyły się manewry armii 
sowieckiej w okręgu wojennym białoruskim. 
Na manewrach obecne były zagraniczne de
legacje wojskowe: brytyjska, francuska, 
czechosłowacka. Po manewrach odbył się 
bankiet, podczas którego dowódca armii 
białoruskiej, gen. Uborewicz, wzniósł toasty

Nin. Goebbels w Budapeszcie

W czasie lotu do Aten, min. Goebbels nr zerwał lot w Budaoeszcie. Ilustracja nasza przedstawia 
min. Goebbelsa z malionką na lotnisku budaoeszteńskim

Wynagrodzenia za czas 
ćwiczeń wojskowych

W chwili obecnej, gdy rezerwiści powra
cają do swych normalnych zajęć, kwestia 
— czy pracownikowi umysłów emi przysłu
guje prawo do pobierania wynagrodzenia w 
czasie służby wojskowej — staje się znów 
aktualna.

Kwestję te regulują normy i przepisy u- 
stawowe. Takim przepisem jest odnośnie 
do pracowników umysłowych art. 19 roz
porządzenia z r. 1928 poz. 323 Dz. U., któ
ry postanawia^ że w razie niemożności peł
nienia przez pracownika obowiązków wsku
tek powo’ania go do ćwiczeń wojskowych

Ilu jest Żydów w Palestynie?
Pomimo wielkiego hałasu, Palestyna za

ludnia się żydami bardzo powoli. Często 
słyszy się pytanie: ilu właściwie żydów za
mieszkuje w Palestynie?

Tu już najlepiej będzie sięgnąć do au
tentycznych cyfr, zawartych w memoriale 
Agencji Żydowskiej, przedłożonym Komisji 
Mandatowej Ligi Narodów. Cyfry te mó
wią o postępach imigracji żydowskiej do 
Palestyny.

W końcu 1935 r. ludność żydowska w 
Palestynie wyrażała się cyfrą około 370 ty
sięcy dusz, przyczem w ciągu tego roku 
wzrosła ona o około 75 tys. W czasie po
wszechnego spisu ludności z 1931 r. w Pa
lestynie mieszkało 174 tysięcy żydów. Dziś 
ludność żydowska stanowi w przybliżeniu 
29,8 procent ogółu zaludnienia. Na ogólny 
przyrost przypada: 16 procent na przyrost 
naturalny, zaś 74 procent na immigrację 
żydowską, 75 proc, ludności żydowskiej 
mieszka po miastach. 25 procent na wsi. 
Większość ludności miejskiej jest skupiona

My bowiem już od dawna uświado
miliśmy sobie, że budzenie złudnych 
nadziei i podniecanie stale naciętego 
potencjału niezadowolenia — kończy 
się zawsze przejęciem cugli z rak przy 
wódców związków zawodowych czy 
partyj robotniczych — że wspólne wy
stępy z komunistami kończą sie pręd
ko zdystansowaniem na rzecz elemen
tów naibardziej skrajnych. Powstrzy
manie bowiem masy, ustawionej na 
równi nochvlei udaie. cł<> — zgodnie z

paradoks
na cześć króla Edwarda VIII, prezydenta 
Lebrun i prezydenta Benesza. Już i ten to
ast na cześć szefów państw „kapitalistycz
nych" nie był pozbawiony pikanterii, skoro 
wygłaszał go jeden z dowódców armii pań
stwa „proletariackiego”. Ale po extratu- 
rach, jakie urządzał Litwinow w polityce 
zagranicznej Z. S. R. R., i ten toast można 
uważać za rekwizyt teatralny, za część de
koracji do przedstawienia p. t. „Walka o 
pokój".

Sensacyjnie natomiast brzmiały mowy 
generałów zagranicznych, przede wszyst
kim zaś gen. angielskiego, Wavell'a. Gene
rał zaznaczył w swym przemówieniu, że po-

rezerwy, pracownik zachowuje przez okres 
— trzechmiesięczny prawo do wynagrodze
nia w całości, chyba, że w ciągu trzech mie
sięcy umowa o pracę ulegnie rozwiązaniu 
wskutek upływu czasu, wskutek ukończenia 
okresu wykonania określonej roboty, na 
który umowę zawarto lub wskutek wypo
wiedzenia dokonanego przed zaćnstnieniem 
jednej z przyczyn wyżej wymienionych.

Pracodawca może też z wynagrodzenia» 
strącać kwoty jakie pracownik otrzyma ze 
Skarbu Państwa w czasie ćwiczeń wojsko
wych.

głównie w trzech ośrodkach — Jerozolima, 
Tel-Awiw, Haifa-. Ludność wiejska jest po
dzielona między 205 osad.

Około 14 procent ludności żydowskiej 
trndni się rolnictwem, 29,5 proc, przemy
słem i transportem, 20 proc, trudni się han
dlem, 12,7 proc, przemysłem budowlanym 
i tyleż zawodami wolnemL Podział ludno
ści żydowskiej według Wieku jest nader 
korzystny, zaś dzięki względnie młodemu 
charakterowi ogółu ludności, wysokiemu 
poziomowi gospodarczemu, ora-z skutecznej 
służbie zdrowotnej, przyrost naturalny jest 
względnie wysoki, stanowiąc 30.8 procent 
na 100 mieszkańców.

Do Palestyny emigruje młodzież w wie
ku małżeńskim, dlatego jej przyrost natu
ralny jest wysoki. Z przyrostem natural
nym i z immigracją w ciągu pierwszych 
miesięcy r. 1936 ludność żydowska w Pale
stynie zapewne już osiągnie cyfrę 400.000 
ludzi, na około 800 tysięcy Arabów ten kraj 
zamieszkujących.

prawami fizyki — tylko przy użyciu 
dużej siły. A tej socjaliści nie mają i 
mieć nie mogą...

A jeśli tak jest we Francji, gdzie 
obecnie skład rządu jest socjalistycz
ne - radykalistyczny. jeśli mimo' to 
tam „tertius gaudens" est... komuna — 
to tym bardziej przykład francuski 
stanowić musi ostrzegawcze memento 
dla tych, którzy u nas wciąż jeszcze 
roją kombinacje „frontu ludowego" i 
wdają się we flirty z komuną.

znał swego czasu armię carską, tym bardziej 
więc wpadły mu w oczy postępy, jakie po- < 
czyniła armia sowiecka. W zdumienie — 
ciągnął — wprawił go rozwój i poziom tech 
niki wojennej, ilość, tanków, samolotów i 
sprzętu wojennego. Generałowie francuscy, 
Guillemin i Schweissgut, nie pozostali wtyle 
za gen. Wavell'em, a gen. czechosłowacki, 
Luza, wypowiedział się entuzjastycznie na 
temat desantu powietrznego.

Gdy się zważy, iż delegacje zagraniczne 
pełniły misję oficjalną, wówczas opinia gen. 
Wavell'a np. nie ma w tym wypadku cha
rakteru frazeologii grzecznościowej, i po
zwala na wyciągnięcie pewnych wniosków 
co do stanowiska Anglii wobec Z. S. R. R. 
Jakie zaś było to stanowisko dotąd, o tym 
mówi historia stosunków dyplomatycznych 
W. Brytanii z Z S. R. R., które zostały zer
wane przez rząd Baldwin's 24 maja 1927 l» 
po awanturze z „Arkosem"

Od tej daty do bankietu w Mińsku nastą
pił przełom zupełny. Przypomnieć należy 
przytem, że mowy na bankiecie mińskim 
wygłoszone zostały tego samego dnia, w 
którym na zjeździe w Norymberdze padły 
wezwania do krucjaty przeciw bolszewiz- 
mowi.

Jasne jest, że rząd brytyjski i dziewięć 
dziesiątych społeczeństwa, o czym świad
czą w dodatku uchwały ostatniego zjazdu 
trade-unionów, odrzuca kategorycznie 
wszelką myśl o kompromisie nawet z komu-' 
nizmem, jako ustrojem. Nie ma też wątpli
wości, że ogromna większość społeczeństwa 
we Francji i w Czechosłowacji zapatruje się 
na tę kwestię nie inaczej, niż społeczeństwo 
angielskie.

W tych warunkach paradoksem musi się 
wydać treść i diapason przemówień delega
tów wojskowych zagranicy na manewrach 
białoruskich. Paradoks ten wyrasta z rozłu
pania się opinii politycznej, brytyjskiej np. 
na dwoje, jeśli chodzi o Z. S. R. R. Anglia 
sądzi więc, że wobec nastrojów i opinii w 
najszerszych masach ludności, nie wyłącza*’ 
jąc robotniczej, nie grozi jej nic od strony 
komunizmu, jako ideologii politycznej t 
społecznej. Natomiast Z. S. R. R. i jej siły 
zbrojne są i mogą być hamulcem i reaseku
racją wobec dynamicznej polityki Trzeciej 
Rzeszy, wobec potęgi militarnej, jaką roz
winęły Niemcy na lądzie, na morzu 1 w po
wietrzu. Po tej samej mniej więcej Unii 
zdąża polityka Francji i Czechosłowacji, gdy 
chodzi o Z. S. R. R. i Niemcy.

Polityka paradoksalna nie trwa zwykle 
długo. I ta więc potrwa tyle tylko, ile trwać 
będzie szczególna sytuacja w Europie.

E. R.

Przy przeczuleniu, bólach głowy, bez
senności, ospałości, przygnębieniu, uczuciu 
lęku, posiadamy w naturalnej wodzie gorz
kiej Franciszka-Józefa niezawodny środek 
domowy do usunięcia wszelkich zaburzeń 
przewodu pokarmowego w każdym jego 
odcinku. Zalecana przez lekarzy.
■■■■W———■——*■

Negus w podróży do Genewy

Negus na stopniach samolotu, orzed odlotem 
do Genewy, gdzie będzie bronie sprawy sweł 

ojczyzny przed Liaa Narodów
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Walasiewiczówna o Olimpiadzie i swej 
zwycięskiej rywalce Helenie Stephens 
Nasz wywiad ze słynną szybkobiegaczką 

wysoko, a amerykańska ekstraklasa spor-Już dawno skończyła się Olimpiada ber
lińska, a wciąż jeszcze mówimy i pUzemy o 
najszybszej w Polsce i jednej z najszyb
szych (a kto wie czy nie najszybszej?) w 
świecie kobiet, Stanisławie Walasiew iczów- 
nie. I słusznie — boć chyba Stella. jak nar 
szą biegaczkę w Ameryce nazywają, w zu

Walasiewiczówna
pełności na to zasługuje. Mało kto od sze
regu lat tak wspaniale propaguje imię Pol
ski i sport polski na całym świecie, jak 
Stasia Walasiewiczówna.

To też, gdyśmy się dowiedzieli, że słyn
na biegaczka przyjeżdża do Gdyni, by stąd 
na „Batorym" powrócić do rodzinnego do
mu w Ameryce — rozpoczęliśmy „czaty" 
na nią.

W poniedziałek próżno czekaiiśmy na 
Stasię — okazało się, że ponieważ, z powo
du zbyt wygórowanych warunków stołecz
nej „Warszawianki", start naszej sprinter- 
ki na bieżni gdyńskiej nie dojdzie do skut
ku, zdecydowała się ona przyjechać do 
Gdyni z jedno-dniowym opóźnieniem.

Doczekaliśmy się za to Walasiewiczów- 
ny we wtorek wieczorem — przyjechała o 
godz. 21,41 wprost z Poznania, gdzie, jak 
wiadomo, w czasie niedzielnego startu od
niosła aż cztery wspaniałe zwycięstwa.

Nastąpiły powitania, wręczenie kwiatów 
— ze strony Komisariatu Rządu witał kie
rownik referatu wychowania fizycznego 
mjr. Tarkowski, w imieniu komendy PW 
i WF w Gdyni p. Jaskulski.

Podróż i ostatnie liczne zawody wpły
nęły na biegaczkę ujemnie — czuła się moc
no zmęczona. To też nie miała wielkiej 
ochoty na rozmowę.

Musieliśmy więc narazie zrezygnować z
wywiadu, zwłaszcza, że przeszkodzili nam 
również liczni gdyńscy sympatycy naszej 
lekkoatletki, którzy otoczywszy ją przed 
dworcem, nie odeszli zanim nie otrzymali 
od niej cennego autografu.

Po kilkunastu minutach Stasia odjeżdża- 
oddanym do jej dyspozycji samochodem 
Komisarjatu Rządu na spoczynek do poko
jów gościnnych w gmachu Komisariatu 
Rządu.

Nazajutrz, spotykamy się z biegaczką raz 
jeszcze w jednej z cukierni gdyńskich.

Zasrtajemy ją przy „pracy" — rozdziela 
znów autografy. M. i. portier kawiarni po
zwala nam telefonować za... autograf Stasń.

Walasiewiczówna jest zadowolona, że 
już wraca do domu.

— Dobrze mi jest zawsze w Polsce — 
mówi — wszyscy są dla mnie ta<cy serdecz
ni, ale pobyt w kraju jednak mnie zawsze 
męczy. Tyle startów, zawodów, zw’aszcza 
w obecnym olimpijskim roku, to też chęt
nie teraz odpocznę w Ameryce.

Nie będzie jednak długo odpoczywała.
— Na wiosnę zabiorę się znów do tre

ningu. Mam zamiar przyjechać w przysz
łym roku do Polski na ogólno-światowy 
zjazd Polaków z zagranicy, w czasie które-

go odbędą się wielkie igrzyska sportowe 
Polaków z całego świata.

Stasia na tę „polską olimpiadę" nie 
przyjedzie sama — przywiezie prawdopo
dobnie swą siostrę, również doskonałą lek- 
koatletkę, która jednak narazie z powodu 
choroby nie startuje.

— O ile siostra do wiosny wyzdrowieje, 
zacznę z nią intensywnie trenować i kto 
wie, czy i ona jeszcze nie ustali jakiego re
welacyjnego wyniku?

Dowiadujemy się dalej, że ekipa Polonii 
amerykańskiej, która w przyszłym roku 
przyjsdzie na igrzyska do Polski, będzie 
bardzo silna.

— Polacy w Ameryce — mówi Stasia — 
pod względem sportowym stoją nadzwyczaj

Jednym z najpoważniejszych sukcesów, 
odniesionych przez delegację polską na VI 
Światowym Kongresie Hodowców Drobiu 
w Lipsku, było powołanie do życia z ini
cjatywy Polski, Ogólnosłowiańskiego Zwią
zku Drobiarskiego. W tym celu wybrano 
tymczasowy zarząd Związku Słowiańskich 
Hodowców Drobiu i Drobnych Zwierząt Go
spodarskich, w skład którego weszło po 
trzech Polaków, Jugosłowian, Bułgarów 1 
Czechów, zaś prezesem zarządu zostaJ p.

Herbaty MoxakorvsbieHo — rozkosz xnancón>!

Psiak — prezesem Związku Słowiańskich Hodowców 
Drobiu i Drobnych Zwierzał Gospodarskich

Spółdzielczy Kurs Listowy
Spółdzielczy Kurs Listowy, urządzony 

przez Związek Spółdzielni Rolniczych i Za
robkowo - Gospodarczych w Warszawie, 
rozpocznie się z dniem 1 października br. 
Celem S. K. L. jest zaznajomienie uczestni
ków kursu z organizacją, gospodarką i ra
chunkowością spółdzielni oszczędnościowo- 
pożyczkowych (kas Stefczyka) oraz naucze
nie ich sporządzania zamknięć rocznych 
czyli bilansów.

Uczestnikiem S. K. L. może być każdy, 
kto umie biegle czytać, zna cztery działania 
arytmetyczne i ma początkowe wiadomości 
o ułamkach. Przesłuchanie i otrzymanie za

mh o odnowienia pnedplib 
na IV. kwartał wzgl. mieś, październik 
Zamówienia przyjmują listowi oraz wszystkie 

urzędy i agencje pocztowe.

Niemcy i kolonie
Stanowisko Anglii— Prasa angielska odpowiada: unie11 

— Replika lll-ej Rzeszy
Wysunięte jawnie i głośno żądanie przy

znania Niemcom kolonii, co nastąpiło na 
zjeździe partyjnym w Norymberdze, jest 
właściwie zejściem z linii programowej kan 
clerza Rzeszy. Już w swej książce „Mein 
Kampf“ wyraził się Hitler o koloniach, ja
ko o bezużytecznym dla Niemiec balaście i 
odrzucił myśl o przyszłym zdobywaniu ko
lonii. Zaś w r. 1933, w wywiadzie udzielo
nym dziennikowi londyńskiemu „Daily 
Mail**, określił kolonie, o ile chodzi o Niem
cy, jako luksus. Najwidoczniej zmienił więc 
kanclerz obecnie zdanie i zrektyfikował 
swój pogląd na wartość kolonii, skoro w 
Norymberdze dał wyraz w mocnej formie 
żądaniu ich zwrotu.

Gdy przed kilkoma miesiącami prasa 
niemiecka zaczęła prowadzić ostrzejszą kam 
panię za uwzględnieniem żądań Rzeszy w 
dziedzinie posiadłości kolonialnych,, ode
zwała się zaraz strona najbardziej zainte
resowana — Anglia. W „Evening Standard" 
zabrał głos lord Amery, jeden z najbardziej 
zasłużonych angielskich polityków kolonial 
nych. Lord Amery zaczął zdaleka: stwier
dził on, że w 1913 r. Niemcy dopłaciły do 
swoich kolonij 6 milionów funtów, że udział 
kolonij w imporcie do Niemiec wynosił tyl
ko 0.6 proc, ogólnej sumy, że z punktu wi
dzenia zaopatrzenia w surowce kolonialne 
nie przydadzą się na nic dzisiejszym Niem
com. Już w lipcu r. b. wystąpiła Frankfur- 
terka z repliką na wywody lorda Amery, 
zwracając mu uwagę na to, że w r. 1936 cho- 

towa składa się z wielu Amerykanów po
chodzenia polskiego, np. rewelacyjny teni
sista Parker - Pajkowski.

Pytamy Walasiewiczównę następnie de
likatnie o ostatnią Olimpiadę.

— Przegrać musiałam; ze Stephens mu- 
sieliby przegrać nawet polscy biegacze, 
którzy często mają gorsze czasy od Amery
kanki.

W związku z tern nasunęło nam się py
tanie odnośnie kobiecości Stephens, oma
wianej ostatnio obszernie na łamach nie
których pism polskich. Stasia niechętnie 
mówi o tej sprawie.

— Zrobiono mi krzywdę, wkładając w 
moje usta opinię o Stephens, której nigdy

Maurycy Trybulski, prezes Centralnego 
Komitetu do Spraw Hodowli Drobiu w Pol
sce. Opracowanie statutu i wogóle pod
staw organizacyjnych Związku powierzyli 
wszyscy zagraniczni delegaci słowiańscy p 
Trybulskiemu, wychodząc z tego założenia, 
że najbardziej sprawnie działająca organi
zacja drobiarska istnieje właśnie w Polsce, 
posiadająca odpowiednią rutynę i należyty 
aparat ku temu.

świadczenia z ukończenia S. K. L. ma nie- 
tylko ideowe, ale i praktyczne, zarobkowe 
znaczenie, zwłaszcza dla młodzieży wsi i 
miasteczek, która będzie musiała w przy
szłości pracować zarobkowo poza gospodar
stwem rolnym lub też dorabiać z braku do
chodów w zbyt małym gospodarstwie rol
nym.

Bardziej szczegółowych wiadomości (in- 
formacyj) o S. K. L. może udzielić miejsco
wa Kasa Stefczyka. Okręgowy Związek 
Spółdzielni Rolniczych oraz Centrala Zwią
zku S. R i Z. G. (Warszawa, ul. Warecka 
11 a).

dzi nietylko o stronę materialną, lecz także 
i moralną, psychologiczną, że r. 1936 to nie 
jest rok 1913! Miało to oznaczać, że Niemcy 
dzisiejsze potrafią inaczej niż cesarskie wy
zyskać i zużytkować kolonie.

W tej dyskusji, która się zawiązała mię
dzy Niemcami i Anglią, teoretycznie mieli 
rację Anglicy, którzy przy pomocy cytr do
wodzili, że kolonie, jako żywo, nie są źró
dłem surowców nawet dla nich samych, że 
Anglia czerpie wełnę, bawełnę, naftę nie z 
kolonij, lecz z krajów niezależnych, z Argen
tyny, Australii, Nowej Zelandii, Południo
wej Afryki, Stanów Zjednoczonych, Me
ksyku.

Na to replikowali znów Niemcy złośliwie: 
Jeśli tak, to czemu upierają się Anglicy przy 
utrzymaniu pod swoją władzą b. kolonij 
niemieckich w Afryce? Odpowiedź angiel
ska wymijała faktyczne powody, t. j. zna
czenie polityczne takiej np. kolonii Tanga- 
nijka, która jest tym ważna dla Anglii, że 
posiadanie jej zabezpiecza ciągłość linii ko
lejowej transafrykańskiej, Kairo—Kapsztad.

Posiadłości kolonialne Niemiec przedwo
jennych znajdowały się w Afryce i na wy
spach Pacyfiku. Głównie chodzi teraz o ko
lonie afrykańskie, bo z Japonią, która otrzy 
mała w spadku wyspy Karolińskie, Mariań
skie i archipelag Bismarka, Niemcy są w 
stosunkach przyjacielskich i nie mają za
miaru występować z żądaniami pod adre
sem Tokio. W Afryce podzieliły się b. kolo
niami niemieckimi Anglia i Francja, głów-

nie wypowiadałam. Wygląda to tak, jak
bym teraz chciała tłumaczyć swą porażkę 
w Berlinie.

— Czy Stephens jest kobietą, czy też 
mężczyzną, niech o tem rozstrzygają w A- 
meryce. Ja do tej sprawy nie mam zamia
ru się mieszać.

_  I proszę napisać — dodaje jeszcze 
Stasia — że wszystko, co prasa warszawska 
pisała o Stephens, to pisała bez porozumie
wania się ze mną.

Żegnamy się z biegaczką. Niedługo 
„Batory" odjeżdża, trzeba się więc spieszyć...

Stasia ma jednak pecha. — strajk tak
sówkarzy utrudnia nam dojazd do portu 
Przychodzi nam z pomocą jeden ze znajo
mych, użyczając swego wozu.

Przyjeżdżamy na statek...

Stepbens
O godz. 15,30 „Batory" odbija od brzegu, 

wioząc Walasiewiczównę na zasłużony od
poczynek po trudach olimpijskich w Eu
ropie. Sł

Wyrwani z ob|ęć 
„czarnel Śmierci1*

Katowice 20. 9. (PAT). W dniu wczoraj
szym o godz. 23,30 po 42 godzinnej akcji ra
tunkowej odkopani zostali górnicy Sosna i 
Michalski, którzy w ostatniej katastrofie na 
kopalni „Emma" na skutek zawalenia ais 
chodnika zostali odcięci od reszty załogi. W 
akcji ratunkowej brało udział 18 górników 
Wyratowani górnicy nie odnieśli żadnego 
szwanku.

Rozwój lotnictwa 

w Polsce ■■■■■■■■i 

jest stałą troską LOPP

nie zyskała jednak na tym Anglia. Nic te/ 
dziwnego, że gdy na Parteitagu norymber
skim uderzono w stół, odezwały się wnet 
nożyce angielskie. Cała prasa angielska jak 
jeden mąż odpowiedziała na żądanie zwrotu 
kolonij kategorycznem„nie“.Stanowisko prs 
sy pokrywa się przy tym i ze stanowiskiem 
rządu. Wobec Francji argumenty niemiec
kie są nieco inne: tu operuje się faktem, ii 
Francuzi nie emigrują, nie posiadają nad- 
miadu ludności i do kolonij swoich wysyła
ją tylko urzędników.

Zdawałoby się zatem, iż żądania Niemiec 
odnoszące się do zwrotu, częściowego cho
ciażby, kolonij, nie mają żadnych szans 
urzeczywistnienia. Zdawałoby się, że front 
przeciwników jest jednolity. Ale tak nie 
jest. Polityka odgrywa tu dużą rolę. Kwe
stia kolonialna wysunięta została w Norym
berdze, jako część organiczna całego pro
gramu politycznego Trzeciej Rzeszy. Może to 
być, w razie potrzeby, kompensata za odrzu 
cenie np. przez Anglię i Francję zgody na t 
zw. Drang nach Osten. Sukcesy w sprawie 
kolonij dałyby się x zresztą zdyskontować 
prestiżowo i w polityce wewnętrznej w Rze
szy, byłyby, na pewien czas przynajmniej, 
argumentem zamykającym usta frondzie 
niezadowolonych, których w Rzeszy nie 
brak.

Zmiana więc poglądów i programu Hit 
lera w kwestii kolonij ma swoje uzasadnie
nie w politycznych warunkach, w jakich sio 
znajduje obecnie Trzecia Rzesza.
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Niedoceniony szpital-instytucja 
w Kościanie

Znaną Jest rzeczą, że szpital psychia
tryczny nie daje nigdy schronienia dla wszy 
stkich osób dotkniętych chorobą wzgl. upo
śledzeniem psychicznem czy nerwowem a 
zamieszkałych w rejonie, który szpital ob-

Infirmeria
sługuje. W przybliżeniu 80 proc, wszyst
kich ludzi, którzy mają jakiekolwiek zbo
czenia w tej dziedzinie, nie wymaga nie
zbędnie i stale szpitalnego leczenia i opieki 
szpitala. Temniej jednak potrzebna jest im, 
częściej niż o tem sądzą, doświadczona po
rada wzgL opinja psychiatryczna.

Nowoczesna psychjatrja wychodzi z mu
rów zamkniętego szpitala, aby niecić świa
tło swej wiedzy i doświadczenia szeroko po 
świecie wszędzie tam, gdzie się słyszy 
zgrzyt trybów maszyny społecznej z winy 
braku zdolności przystosowania się indywi
dualności do ogółu. Dość tylko uprzytomnić 
tu sobie społeczne znaczenie zagadnienia 
alkoholizmu przestępczości, prostytucji, ner 
wic urazowych i. seksualnych, oraz życia 
emocjonalnego wogóle.

Z drugiej zaś strony szpital nowoczesny 
wymaga pomocy ze strony społeczeństwa. 
Ażeby bowiem szpital mógł zrealizować na 
szeroką skalę postulaty szkoły życia społe
cznego dla swoich pacjęntów-wychowan- 
ków, musi cieszyć się zaufaniem, mieć po
słuch i posiadać zrozumienie w społeczeń
stwie.

Interes zatem stron obu wymaga zbliże
nia i wzajemnego uzupełnienia się. To też 
szpital dla nerwowo i psychicznie chorych 
w Kościanie nie dla czczego rozgłosu lecz w 
głębokiej świadomości szczytnych celów ku 
którym zdąża, stara się usilnie, drogą pra
sy, wykładów, odczytów, tudzież przy każ
dej innej sposobności, tą łączność z miej- 
scowem społeczeństwem nawiązać. Dziś już 

Basen pływacki
zawdzięcza mu wiele, bowiem przy jego po
mocy udało się zorganizować w szybkim 
czasie opiekę rodzinną przy szpitalu, oraz 
uruchomić Przychodnię Antyalkoholową, 
Poradnię Higjeny Psychicznej tudzież Przy
chodnię dla nerwowo chorych.

Poradnie te są jednostkami składowemi 
t. zw. „Opieki otwartej nad psychicznie i 
nerwowo chorymi'* — instytucji utworzonej 
przy Kościańskim szpitalu. Roztaczają one 
swą opiekę nad osobami które opuściły już 
szpital lub temi, które nie wymagają lecze
nia szpitalnego. Zadaniem ich, szczególnie 
zaś poradni higjeny psychicznej, jest prowa 
dzenie akcji nietylko leczniczej lecz przede- 
wszystkiem uświadamiającej

Współczesna psychjatrja, niepoprzestaje 
na leczeniu chorób psychicznych i nerwo
wych, lecz usiłuje zapobiegać im. Zapobie
gać chorobom tym można przez przestrze
ganie zasad eugeniki oraz higjeny psy
chicznej których znajomość dotychczas jest 
wyjątkowo niedostatecznie rozpowszech
niona.

Zakres działania poradni higjeny psy
chicznej obejmuje następujące działy: eu- 
genika, wychowanie, poradnictwo zawodowe, 
higjena pracy umysłowej, higjena życia 
seksualnego, higjena wypoczynku i rozry
wek, poradnictwo dla zniechęconych życiem.

Działalność eugeniczna przejawia się 

przedewszystkiem w poradnictwie przedślub 
nem. Znaczna część bowiem chorób psy
chicznych i nerwowych powstaje na skutek 
dziedziczenia samych chorób, względnie 
skłonności, usposobienia do nich. Dlatego 
też osoby chore lub takie, w rodzinach któ
rych występowały zaburzenia nerwowe Inb 
psychiczne, nie powinny wstępować w zwią
zki małżeńskie, względnie powinny unikać 
płodzenia potomstwa.

Drugim czynnikiem wywierającym nie
zmiernie ważny wpływ na powstawanie 
chorób, szczególnie zaś nerwic, jest wycho
wanie. Okresem kształtującym psychikę 
człowieka jest dzieciństwo, dlatego też błę
dy w wychowywaniu dzieci, szczególnie zaś 
dzieci psychicznie mnlejwartościowych, mo
gą często decydująco zaważyć na ich póż- 
niejszem zdrowiu psychicznem. Odpo
wiednia i wczesna interwencja lekarsko- 
pedagogiczna zapobiega wielokrotnie po
wstaniu nieuleczalnych nieraz schorzeń, 
względnie leczy je łatwiej, jeśli zaczęły się 
dopiero kształtować.

11) morzu łez
i bratniej bmi

futro rozpoczynamy cykl sensacyjnych ar- 
tykulów naszego paryskiego korespondenta, któ

remu poleciliśmy udać się nad granicę hiszpańską.
Będą to rewelacyjne wywiady uciekinierów, którzy uszli śmierci
• dzięki gościnności ziemi francuskiej.

Nowy Środek przeciwpożarowy
Na polach naftowych, gdzie miliony ton 

ropy wytryska z ziemi, największym wro
giem jest pożar. Najnędzniejsza iskra, 
skrzesana uderzeniem o kamień, potrafi w 
ciągu paru chwil zamienić całe tereny w 
morze ognia. Pożar szybu jest trudny do 
ugaszenia, może trwać długo, narażając 
właściciela na olbrzymie straty. Do gasze
nia pożaru stosowano dotąd całą gamę środ
ków, aż do... dynamitu włącznie. Obecnie 
wynaleziono nowy środek chemiczny, wy
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„Ważenie" wilgoci
Według badań higienistów, odpowiadają

ce wymogom tej gałęzi wiedzy mieszkanie 
musi spełniać szereg warunków. A więc 
nie może ono być w zimie trudne do opale
nia, w lecie zaś zbyt gorące, musi posiadać 
odpowiednią wentylację i odpowiednie o- 
świetlenie. Powietrze w mieszkaniu, zda
tnym do zajęcia przez człowieka, nie może 
zawierać dymu, pyłu, gazów trujących (wy
dobywających się z wadliwie budowanych 
pieców, przykrej woni i t. d. Niebezpiecz
nym dla zdrowia lokatorów jest również
mieszkanie, w którym gnieżdżą się pasoży
ty, oraz mieszkanie nieodkażone, zajmowa
ne uprzednio przez chorych na cierpienia 
zakaźne.

Jedną z najczęstszych przyczyn, skłania
jących lokatora do opuszczenia mieszkania, 
jest wilgoć. Wilgotne ściany, parując ozię
biają się silnie, a tym samym obniżają tem
peraturę mieszkania, przez co zaburzają 
równowagę cieplną organizmu mieszkańców 
i przeziębiają ich. A wiadomo powszech
nie, że przeziębienie usposabia człowieka do 
chorób zakaźnych. Ma ono również być jed
nym z głównych czynników, wywołujących 
gościec mięśniowy, zapalenia nerwów i róż
ne nieżyty. Mieszkanie, którego temperatu
ra mimo opalania nie podnosi się wskutek 
wilgoci powyżej 10 stopni C. jest bezwzglę
dnie szkodliwe dla zdrowia. Stopień wilgo
tności mieszkania bada się w ten sposób, że 
zeskrobuje się nieco tynku ze ściany i waży 
się go zaraz. Po zważeniu tynk suszy się do
kładnie i ponownie waży. Oczywiście cię
żar jego po wysuszeniu jest niższy, co jest 
wynikiem usunięcia wody. Według wyma
gań higieny, surowe mury nowych budyn
ków mogą zawierać najwyżej 2°/» wody. Je
żeli wykazują one większy stopień wilgo
tności, mieszkanie jest szkodliwe dla zdro- l 
wia. Z wilgotnym mieszkaniem łączono do I 
niedawno jeszcze jedno niebezpieczeństwo. 
Wilgotne ściany oraz podłogę wilgotnego |

Wybór zawodu Jest zagadnieniem które
go trafne rozwiązanie stanowi o losie 1 
szczęściu danej jednostki. Dotąd Jednak wy 
bór zawodu zależał najczęściej od przypad
ku i wskutek tego bywał źródłem licznych 
rozczarowań i niepowodzeń. O wyborze za
wodu decydować powinno przedewszyst
kiem zamiłowanie i uzdolnienie. Stwierdza 
je objektywnie badanie psychotechniczne i 
psychoanalityczne, którego wynik daje od
nośnej jednostce możność celowego, racjo
nalnego pokierowania swem tyciem w tym 
kierunku.

Wykroczenia przeciwko higjenie pracy 
polegające na wadliwym sposobie lub szko
dliwych dla zdrowia warunkach pracy od
bijają się w wysokim stopniu na funkcji 
układu nerwowego i powodują nietylko ob
niżenie wydajności pracy itp. lecz także 
specyficzne zaburzenia w układzie nerwo
wym. W kierunku przeciwdziałania temu, 
pracuje właśnie zakład dla nerwowo cho
rych w Kościanie, szerząc swą wiedzę wśród 
najszerszych warstw społeczeństwa.

dzielający niezwykle obfitą pienię. Z litra 
płynu otrzymuje się parę metrów sześcien
nych piany. Strumień piany, skierowany 
przy pomocy węży strażackich na ogień, 
przykrywa płomienie i nie dopuszcza powie
trza, a tym samym uniemożliwia dalsze pa
lenie się. Wynalazek po raz pierwszy został 
wypróbowany podczas pożaru szybu nafto
wego w Niemczech. W przeciągu godziny 
pożar całkowicie ugaszono, podczas gdy 
wszystkie inne środki zawiodły.

mieszkania porasta często, jak wiadomo, pe
wien gatunek grzyba, niszczącego części 
drewniane, a nawet mury budynku. Rozpo
wszechniło się mniemanie, że zarodniki te- i 
go grzyba, wdychanie z powietrzem, wywołu 
ją objawy ze strony żołądka i jelit (nudno
ści, biegunki, ogólne osłabienie), a nawet 
usposabiają do raka. Ostatnie badania po
wag lekarskich zaprzeczyły tym przypu
szczeniom. Ak.

Austriackie auta pancerne, pokonywująće przeszkody terew^e.

arćęlfd zcintłiourt. 
cZovre i •Lcl/r&art,

Król Edward w Szkocji

Król Edward VIII ma zamiar w towarzystwie 
brata swego, księcia Yorku, spędzić kilka tygod
ni w górzyste! Szkocji. Ilustracja przedstawia 
Edwarda VIII i księcia Yorku witających się 
z oficerem gwardii szkockiej, stoiącym na warcie

Kariera studenta Dolskiego 
w Ameryce

Z New Yorku nadeszły wiadomości O 
pięknej karierze studenta polskiego, Józe
fa Sokala z Brooklynu. Mając lat 19, u- 
kończył on uniwersytet Columbia z tytułem 
kawaJera nauk i z hcznemi odznaczeniami. 
Obdarzony aż dwoma stypendiami, uniwer
sytetu Columbia i stanu New York, znalazł 
się oczywiście na liście 50-ciu dopuszczo
nych do studiów na słynnym uniwersytecie 
Yale. A kandydatów było tysiąc. Podczas 
swych studiów w uniwersytecie Columbia 
p. Józef Sokal zdobył dwie nagrody pie
niężne w wysokości 800 dolarów za wybit
ne zdolności w matematyce. Obecnie po
święca się naukom medycznym, szczególnie 
medycynie badawczo-doświadczalnej.

Proszek z drzewa - lekarstwem
Chininę do Europy przywieziono 300 lat 

temu. Jest to proszek, pochodzący z drze
wa chinowego, a wynaJatfl go jezuita Ber
nabe del Colo.

Szyby, które leczą
W jednym z sanatoriów amerykańskich są 

szyby ze stopionego kwarcu, które dzięki 
specjalnym właściwościom szkła kwarcowe- 
wego, przepuszczającego promienie ultra
fioletowe, nie przepuszczane przez szkło 
zwykłe, wywierają one wysoce dodatni 
wpływ na zdrowie, szczególnie dobroczynny 
przy artretyźmie. Okna ze szkła kwarcowe
go są bardzo kosztowne, gdyż szyby do ok
na rozmiarów 60 razy 90 cm. kosztują zgórą 
100 dolarów.
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Widmo farlosa
POWIEŚĆ WSPÓŁCZESNA

Podczas zawieruchy wojennej, w czasie której 
dzieci nie widywały się zupełnie, czas robił swoje.

Zdawaćby się mogło, że Tadeusz i Wanda za
pomnieli o sobie.

Tymczasem tego lata znów wszyscy znaleźli się 
w Iłży.

Wanda postanowiła spędzić lato w rodzinnem 
mieście. Chciała być blisko swych zmarłych rodzi
ców.

Młody Jastrzębiec spędzał jak zwykle wakacje 
w Pakosławiu.

Nadszedł lipiec.
Pewn,ego dnia Tadeusz wybrał się z książką na 

górę zamkową.
Ułożył się w cieniu berberysowego krzaka i za

głębił się w czytaniu.
Zegar na kościele wybijał trzecią.
Od czasu do czasu Tadeusz odrywał wzrok od 

stronic i przenosił na mury częściowo już odbudowa
nego miasta.

Wspomnienia przeszłości mieszały się w jego 
umyśle, z treścią czytanego dzieła.

Mimowoli zrazu niejasno, potem coraz wyraźniej 
wracała mu na pamięć jakaś postać, której brak od
czuwał teraz bezwiednie.

Była nią Wandzia, ta śliczna towarzyszka jego 
niedoli w czasie burz wojennych.

— Co też się z nią dzieje teraz? Tyle lat nie wi
dzieliśmy się. Biedna dziewczyna...

Tymczasem ta biedna, młoda dziewczyna, ubrana 
w białą sukienkę i duży słomkowy kapelusz, pięła 
Tlę po stromej ścieżce na górę basztową.

Długie warkosze spływały po jej ramionach.
Tadeusz przetarł oczy...
■Zadrżał na całem ciele. Wzruszenie przykuło go 

do miejsca.
Dziewczyna pięła się naprzeciw krzaka berbery

su, w którego cieniu leżał on — dawny jej towarzysz.
Los, czy niewidzialna jakaś ręka kierowała temi 

istotami. Podobnie jak na cmentarzu, ślepy traf 
zrządził, że spotkali się znowu.

Tadeusz poznał odrazu w dziewczynie dawną 
przyjaciółkę.

Wanda znalazła się na górze. Kilka zaledwie me
trów dzieliło ich od siebie. Tadeusz zerwał się z zie
mi i zupełnie niespodziewanie zjawił się przed 
dzewczynką.

Stanęła jak wryta, oboje patrzyli na siebie przez 
długą chwilę nic nie mówiąc.

Jedno i drugie zrozumiało, że kochali się tą 
miłością wielką a szlachetną, którą przyćmić mogą 
wojna, nauka, osobiste przeżycia, ale zabić nikt i nic 
nie jest w stanie.

Teraz gdy spotkali się nagle wśród ruin, starego 
zamczyska uczucie zagrało w nich wielkim akordem 
i wybuchnęło w ich piersiach jak potężna pieśń.

— Wanda!...
— Ta... Tadzik!.*
— Ty tu?
< — Tak...
Podali sobie dłonfe.
— Wybrałam się na spacer—
f— I ja też... Myślałem o Tobie.*
— I ja o Tobie...
— Jakie to dziwne, prawda?
— Prawda...
— I że właśnie tu a nie gdzieindziej-
— Po tylu latach...
— Po tylu latach...
— A to tak zleciało jakby było wczoraj...
• — Jakby było wczoraj, — powtórzył Tadeusz.
■ — Co teraz robisz Tadziku?
— Kończę Wyższą Szkołę Dziennikarską, a ty?
— Nic ciekawego, nie pytaj.
> — Dlaczego wiecznie te sekrety i niedomówienia.
— Kiedyś się dowiesz jak przyjdzie czas...
■ — A czy... czy... nie zaręczyłaś się z kimś?
■ — Nie.
— I czy kochasz mnie po dawnemu czy inaczej?
Wanda spłonęła rumieńcem.
Siedli na trawie. Tadeusz ujął jej dłonie w swoje 

ręce, i patrzał długo w jej jasne oczy.

Żadne z nich nie rzekło ani słowa, a jednak po
wiedzieli sobie wszystko. Oddech ich stawał się przy
spieszony, ręce im drżały, stawali się niespokojni.

— Wanduś, wiesz dobrze, że cię kocham z całej 
duszy i serca.

— Wiem.*
— A ty?...
— Ja... ja.... łeż... ale—

Jamiętai !

PIWA 
KROWARO GRODZIAIIZKIEGO 

tylko z tyn znakiem otbrmyn.
Chłopak chwycił dziewczynę w ramiona, przy

cisnął mocno do piersi, poczem gorąco pocałował 
w usta.

— Bez żadnego „ale** i nie chcę o tem więcej 
słyszeć.

— Dobrze Tadziku, tylko...
<— Bez „ale“ 1 bez „tylko**. Kocham clę i będziesz 

moją na zawsze, rozumiesz Wanduś.
Pełen szczęścia patrzył na swą cudną jak zjawi

sko dziewczynę.
Znowu wziął jej ręce 1 mówił pieszczotliwie.
— Wanduś... Wanduś... jaki ja jestem szczęśli

wy... Będziemy znów razem... na zawsze... na zawsze.
— I wieża będzie razem z zamkiem. Pamiętasz?
■— Pamiętam.
Popołudnie minęło szybko.. Nadchodził wieczór 

a oni siedzieli ciągle razem, upajając się szczęściem 
jakie ich spotkało.

— Kocnasz mię bardzo Tadziu?
— Strasznie... Zawsze cię kochałem.*

(Ciąg dalszy nastąpi).
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Cd naszych korespondentów

Powrót 0. R. P. „Iskry
(wb) Kiedy przed pięcioma miesiącami 

składaliśmy życzenia pomyślnych wiatrów 
odkotwiczonej już „Iskrze", szkolnemu żag
lowcowi naszej Marynarki Wojennej, wyra
ziliśmy przekonanie, że z serdecznymi na
szymi uczuciami łączy się całe społeczeń
stwo polskie. I stało się tak — przypad
kiem lub siłą konieczności — że uczucia te 
w międzyczasie, właśnie podczas rejsu „Is
kry" przekute zostały w świadomy, kon
kretny czyn. Oto powstał i krzepnie z dnia 
na dzień Fundusz Obrony Narodo
wej, wzrósł i zwiększył się poważnie Fun
dusz Obrony Morskiej. —

Dziwna rzecz. Zarzucają nam obcy nad
miar romantyzmu, uczuciowość, granicząc^ 
niemal z negacją czynu, a przecież w ol- 

+ brzynńtj części narodu tkwi już nie tylko 
poczucie obowiązku i odpowiedzialności, ale 
roztropna, chłodna rozwaga. ,

Kiedy zmieszany w garstce zresztą tłumu, 
przeżywałem sercem uroczystość odkotwi- 
czenia „Iskry", uroczystość notabene bardzo 

;skromną, bez wielkich mów, owacyj i toa
stów, ujrzałem nagle zdziwiony, chłodny 
wzrok starego wilka morskiego.

— Cóż się pan tak znowu egzaltuje? Nie 
widzę powodów. Przecież to zwyczajny, coro
czny ćwiczebny rejs „Iskry". Nic więcej.

— Być może, że w pojęciu waszym, ry
cerzy z pod znaku bandery wojennej, którzy 
posiadacie za sobą wielką tradycję walk na 
morzu, kwestia zahartowania i wyszkolenia 
dwudziestu kilku adeptów sztuki żeglar
skiej nie jest ani żadnym wyczynem boha
terskim, ani specjalną zasługą. W waszym 
słownictwie pozbawionym wszelkiej frazeo
logii, jest to zwyczajny, codzienny obo
wiązek.

Ale o sumiennym spełnianiu tych obo 
wiązków wiedzieć powinno całe społeczeń
stwo. Dla przykładu, nauki i naśladownic
twa. *

Zreasumujmy wyniki tegorocznej po
dróży „Iskry".

y Więc przede wszystkim w dziedzinie pro
pagandy i krzewienia kultury polskiej po 

za granicami kraju. — Leży przed nami 
mnóstwo wycinków z prasy obcej: francus
kiej, hiszpańskiej, portugalskiej, angielskiej. 
Sążniste artykuły, reportaże, komunikaty, 
fotografie. Jakiś „Le petit Havre" czy „VI- 
gie" marokański, który dotychczas Warsza
wę umieszczał nad brzegiem morza Białe
go, a Polskę kojarzył z futrami niedźwiedzi 
i dziewiczymi lasami, rozpisujesięna- 
raz szeroko o Krakowie, sercu Polski, 
o Jagiellonach, Sobieskim, Piłsudskim, o 
tradycji i chwale oręża polskiego, o naszych 
ambicjach morskich, przysłowiowym (na
wet!) porządku i wzorowej czystości pol
skiej. Zwiedzający okręt w Funchaluyan- 
kesi nie mogą wyjść z podziwu, oglądając 
ład i stosunki panujące między przełożony
mi a podwładnymi na „Iskrze i — na 
swój — iście amerykański sposób, dają wy
raz z a c h w y t o w i. A po za tym wszyst
kim liczne przyjęcia, zebrania towarzyskie, 
wycieczki, w których bierze udział setki o- 
sób. To nic, że noszą one charakter repre
zentacyjny. Wiemy, na podstawie doświad
czeń z lat ubiegłych, te recepcje te za- 
dzierzgają się następnie w serdeczne, przy
jacielskie stosunki, czego dowodem jest licz
na i rozległa korespondencja oficerów, pod
chorążych i załogi. Niech w tych kilku ty
siącach ludzi, którzy zetknęli się z naszymi 
marynarzami, zatli bodaj na chwilę iskra 
sympatii do Polski, a zdobywamy sobie od
raza olbrzymie rzesze serdecznych 
nych nam przyjaciół. Opinia zaś 
na zdziałać może wiele. Wpływa 
niekiedy na bieg i kształtowanie 
państwa.

W dziedzinie zacieśnienia więzów między 
polonią zagraniczną a macierzą zanotujmy 
bodaj jeden tylko fakt. Oto „Iskra" przy
wozi w dniu dzisiejszym urnę z ziemią 
marokańską, którą kolonia polska w 
Marokku przekazuje na kopiec Marszałka 
Piłsudskiego. I znowu okazja do zjazdu i 
do skupienia wszystkich naszych wychodź
ców, takich nawet, którzy zapomnieli nie
mal języka ojczystego, którzy ani marzą już 
o powrocie do kraju, dla których pojęcie 
uchodźtwa, związane było nieodmiennie z

r

1 odda- 
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niewolą i ciemięstwem zaborców. I oto 
gle stoją na pokładzie polskiego okrętu 
jennego, słyszą szepty podziwu obcych, 
dzą dumnie powiewającą polską banderę.
Ba, biorą sami udział w tych oszałamiają
cych uroczystościach, a część tych zaszczy
tów spływa i na nich.

Rozprostowują się umęczone twardą pra
cą ciała, prężą pochylone karki, wyciągają 
spracowane, żylaste ręce ku białej, cudnej 
„Iskrze", symbolowi wolnej, umiłowanej Oj
czyzny ...

Gdziekolwiekbądź na szlaku swego rej
su w Havrze, Brest, Cadyz, Palma, Mallor- 
ka, Casablanca, Santa Cruz, Ponta Delgada, 
Gravesend, — zawinął nasz okręt szkolny, 
gdziekolwiek spotkał jednostki obcych, 
wielkich mocarstw morskich, potrafił za- 
dzierżgnąć nić przyjaźni, zdobyć dla siebie 
sympatię, a szacunek i podziw dla kraju.

Podchorążowie zaś, po za praktycznym 
uzupełnieniem wiadomości zdobytych na

Ks. biskup Laubitz w Bydgoszczy

Najświętszego Serca Jezu- 
ks. Laubitz udał się pod 
kościoła na pl. Piastowski, 
Go tłum wiernych, oraz 
przybyła ze swymi wycho-

W dniu wczorajszym przybył do Byd
goszczy J. E. Ks. Biskup Lhubitz z Pozna
nia. Arcypasterza powitano uroczyści 2 przed 
plebanią parafii 
sowego, poczem 
baldachimem do 
gdzie oczekiwał 
dziatwa szkolna ...
wawcami. W uroczystości powitania uczest
niczyli przedstawiciele miejscowych władz 
z np. starostą powiatowym i grodzkim Su
skim, komendantem garnizonu płk. Skr<>- 
czyńskim i prezydentem miasta Barciszew-

Nauczycielstwo polskie pod sztandarem pracy 
dla Państwa

W dniu 23 września prezydium Zarządu 
Nauczycielstwa Polskiego w Toruniu przy
jęte zostało na konferencji przez Dowódcę 
O. K. VIII gen. W. Thommee, na którego 
ręce złożona została rezolucja tej treści:

REZOLUCJA
Nauczycielstwo wszystkich typów szkół, 

zrzeszone w Związku Naucz. Polskiego w 
okręgu toruńskim na zebraniu w dniu 20-go 
września 1936, mając na uwadze koniecz
ność natychmiastowej konsolidacji całego 
społeczeństwa pod hasłem obrony Państwa, 
uchwala jednomyślnie co następuje:

Stwierdzamy na podstawie własnych 
przeżyć i doświadczeń w pracy społecz
nej i oświatowej, że wśród społeczeństwa 
polskiego pracują dziesiątki najróżno
rodniejszych organizacji społecznych o 
najwznioślejszych celach, które jednak 
rozproszkownją swoje wysiłki w dziedzi
nie oświatowo-wychowawczej, a w szcze
gólności w dziedzinie przysposobienia 
obywateli do obrony Państwa, nie dając 
temsamem pełnych gwarancyj w tworze
niu rezerw obrony.
Powołując się na obserwacje poczynione 
w pracy społeczno-oświatowej — zwraca- 

L

2.

Jesienna odprawa wodzów harcerskich Pomorza 
w Grudziądzu

W dniu 20 bm. odbyła> się poprzedzona 
nabożeństwem odprawa hufcowych referen
tów zuchowych, starszo-harcerskich i P. W. 
w Grudziądzu w auli g.\ mazjum im. Bole
sława Chrobrego w liczbie osób 40 ze wszy
stkich środowisk harcerskich Pomorza.

Odprawę zaga.il Komendant Chorągwi Po
morskiej Harcerzy hm. Cieplik Taxieusz, 
który w dłuższym swym przemówieniu zo
brazował wyniki osiągnięte w pracy har
cerskiej za mimony okres sprawozdawczy. 
Z sprawozdania, tego wynikało iż Pomorska 
Chorągiew Harcerzy konsekwentnie dąży 
do realizowania swych zamierzeń w dziale 
wychowania prawych i dzielnych o silnych 
charakterach ludzi. Pracę swą opiera na wy
próbowanych metodach Baden Powellow- 
skich, z dostosowaniem do warunków życia 
i psychiki chłopca polskiego. Ukoronowa
niem wyników pracy w minionym okresie 
była udaną całkowicie akcja letnia.

Przeszkolono na rozlicznych kursach z 
górą 100 nowych kwalifikowanych pracow
ników harcerskich. W obozach letnich po-

la.dzie, w szkole, zwiedzili spórą polać Eu
ropy, poznali obyczaje i kulturę obcych i 
wywieźli niewątpliwie konkluzję najważ
niejszą:

^Szacunek i wiarę we własne siły. Czy
nione bowiem przez nich porównania mię
dzy wzorową organizacją i ładem, panują
cym w kraju, a strajkami, walkami brato
bójczymi — u obcych, mogły ich tylko na
pawać dumą i szczerą miłością dla swoich.

Jedna, mała napozór „Iskra" roztliła 
tyle płomieni...

Dlatego też, w dniu dzisiejszym, w chwi
li właśnie, kiedy zakotwicza na redzie w 
Gdyni, witamy ją wraz z całym społeczeń
stwem serdecznie, cieszymy się z jej szczęś
liwego powrotu, z dobrze spełnionego przez 
nią obowiązku i wraz z grupą wyczekują
cych krewnych, bliskich i przyjaciół, woła
my z całego serca:

— NIECH ŻYJE MARYNARKA WOJEN
NA!

skim na czele. W prezbiterium ks. biskup 
zajął specjalne miejsce na podwyższeniu, 
poczem od stóp ołtarza przemówił ks. kan. 
StepczyńskL W odpowiedzi na powitanie ks. 
biskup Laubitz. jako Pasterz Archidiecezji 
wyraził swą radość z powodu przybycia do 
Bydgoszczy, stanowiącej bastion wiary ka
tolickiej i twierdzę Kościoła na ziemiach 
tutejszych.

W dalszym ciągu J. E. ks. biskup Lau
bitz dokonał aktu bierzmowania kilkuset 
młodzieży, zaś w godzinach popołudnio
wych witany był przez parafię św. Trójcy.

my się z gorącym obywatelskim apelem 
do czynników odpowiedzialnych za bez
pieczeństwo i obronność Państwa, by dla 
najwyższego dobra spowodowały w for
mie zależnej od ich uznania — pełną kon
solidację wysiłków wszystkich społecz
nych organizacyj w Polsce, pod hasłem 
przysposobienia obywatelskiego do obro
ny Państwa.

Wyrażamy pogląd, że koniecznem jest 
stworzenie jednej — jedynej organizacji 
— pod kierunkiem czynników państwo
wych, która objęłaby trzy grupy społecz
ne według wieku:

1) młodzież szkolną,
2) młodzież pozaszkolną,
3) starszych (rezerwę i pospolite rusze

nie).
Przynależność do tej organizacji po

winna być przymusowa dla wszystkich 
obywateli Państwa bez względu na wiek, 
płeć i stan.

Organizacja ta winna objąć kierunki 
pracy wszystkich dotychczas istniejących 
organizacyj i czerpać w dziedzinie bud
żetowej z ich dotychczasowych niewspół
miernie do wyników wydawanych fun
duszów.

nadto brało udział 2.960 harcerzy cojw pom
nożeniu, 
cerzodni 
rzaniach

Ostatnio na ulicy w Zagórzu miał miej
sce wypadek, który zasługuje na ostre po
tępienie. Niejaki Otto Herbert z Zagórza, 
znany Niemiec - hakatysta, czynny członek 
różnych „vereinów“ niemieckich wracał 
wieczorem furmanką do domu. Mimo ciem
nego wieczoru nie miał latarni przy wozie, 
co było wykroczeniem przeciwko przepisom 
porządkowym. Pełniący wówczas patrol po
sterunkowi woKwal Otto‘a do zatrzvmania

w sumie ogólnej da.je 31.000 har- 
spędzonych w obozie. W żarnie- | j 
na przyszłość wskazał Komendant I ”

Bezczelność butnego Niemca
Naumyślnie najechał furmanką na posterunkowego podczas służby

Chorągwi; iż dążyć będzie się do utrzyma
nia dotychczasowego stanu liczebnego przez 
równoczesne zwrócenie baczniejszej uwagi 
na stronę moralną w wychowaniu. Obsadze
nie kierowniczych stanowisk harcerskich 
przez kwalifikowanych pracowników co za
sadniczo daje rękojmię zachowania należy
tego harcerskiego kierunku wychowawcze
go, dążyć się będzie do tego przez systema
tyczne szkolenie pracowników harc, wszyst 
kich ga’ęzi pracy harc. Baczniejszą uwagę 
zwróci się na dział Przysposobienia Wojs
kowego, obok istniejących kilku oddziałów 
harcerskich PW powstanie szereg nowych 
w tych miejscowościach gdzie są ku temu 
warunki.

Obok wspaniałych wyników osiągniętych 
w dziedzinie obozownictwa poszczycić się 
może harcerstwu pomorskie dostatecznymi 
wynikami w dziedzinie sportu i wychowa* 
nia fizycznego, na ten dział pracy specjał; 
nie zwraca się uwagę, realizując w całej 
pełni program WF., odpowiednio do drużyn 
harcerskich dostosowany.

W dalszej 5 godz. odprawie poszczegól
ni referenci Komendy Chorągwi omawiali 
zagadnienia „trzyletniego wyścigu pracy 
drużyn harcerzy", spraw starszo-harcerskicn 
zuchowych, wyszkoleniowych i różnych 
spraw organizacyjnych.

Odprawę tą zaszczycili swą obecnością 
p. ppłk. Klementowski. kierownik Okręgo
wego Urzędu WF i PW. zarazem przewod
niczący Okręgu Pomorskiego Związku Har
cerstwa Polskiego, delegat G ównej Kwate
ry Harcerzy hm. Dąbrowski i przewodni
czący Kola Przyjaciół Harcerzy w Grudzią
dzu p. mjr. Piątkowski.

P. ppłk. Klementowski mówił na temat 
spraw Przysposobienia Wojskowego oraz *- 
pelował do zebranych do dalszej wytęlonPl 
twórczej pracy, nad wychowaniem dzielne
go obywatela — żołnierza polskiego.

Odprawę cechowała powaga^ i zrozumie
nie chwili, w ożywionej dyskusji brali udział 
nieomal wszyscy uczestnicy odprawy dając 
dowód wielkiego zrozumienia i zalI,t®reso 
wania obchodzącemi ich sprawami harcer- 
^’wyniki obrad nie pozwolą na sriebie zbyt 
długo czekać, gdyż wniosą do
«kiego Pomorza nowego bodźca do dalszej o- 
fiarnej służby Bogu i Polsce.

Radzynem
W poniedziałek dnia 21. bm. wybuchł w 

godzinach południowych, z dotychc*“ 
wiadomych przyczyn, pożar w 
stwie p. Zarwalskiego w Nowymdworze. Pa 
stwą żywiołu padla stodoła, dwie etajnm, 
stóg z zbożem, około 30 sztuk trzody chlew
nej, oraz dużo innego żywego i martwego 
'^Dzięki przybyłym na miejsce Pota™ 
licznym strażom pożarnym, a 
dzięki nowonabytej ^^sk'ej uwtop no- 
pie, której poświęcenie odbyło się> dn’a 
przedniego zdołano uratować Spichrz napeł
niony zbożem oraz dom mieszkalny.

Przekonał się o tern naocznie p. W. z 
Zielnowa, który dnia poprzedniego podczas 
aktu poświęcenia tego nowoczesnego^sprzę
tu, był zdania, że jest to wydatek niepotrzeb 
ny i pozwolił sobie na publiczną 
uzasadnioną krytykę ludzi za ^rych sta 
raniem miasto Radzyń otrzymało tak ko
nieczny sprzęt strażacki. iNa szczęście całe obywatelstwo miasta i 
gminy Radzyń docenia konieczność zaopa
trzenia O. S. P. w należyty sprzęt i w dal
szym ciągu poprze straż pożarną w jej dąż
ności do coraz lepszego wyposażenia i po
stawienia straży na należytym poziomie po
gotowia ratunkowego.

Ofiary na pogorzelców
W dalszym ciągu ofiary na rzecz Wo- 

jew. Komitetu Niesienia Pomocy Ofiarom 
Klęski Żywiołowej nadesłali:

K. K. O. pow. świecie z poi. Komitetu 
Świeciu zł. 42,40.

Podgórr
w

W ostatnim czasie zachodzą wypadki ła
mania przez dzieci gałęzi drzew i krzewów 
w parku Marszałka Piłsudskiego.

Ostrzega się rodziców i wychowawców. 
bv pilnowali swe dzieci, gdyż za postępo; 
wanie dzieci rodzice mogą być pociągnięci 
do odpowiedzialności karnej przez zarząd 
miasta. (K)

Silna armia — to spokój, ład 
i bezpieczeństwo polskich zagród 
Rolniku, złóż ofiarę na

Dar Rolnictwa na FON“

wozu. Na wezwanie to Niemiec nie tylko 
nie zareagował, ale w bezczelny sposób i na
umyślnie najechał wozem na stróża bezpie
czeństwa, którego przewrócił na ulicy, na 
skutek czego najechany odniósł rany na 
obu rękach i głowie. Wypadek powyższy 
wywołał wśród tutejszych mieszkańców 
wielkie oburzenie. Społeczeństwo domaga 
się surowego ukarania butnego Niemca.
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KALEND AEZYK
Czwartek, 24. 9.: N. M. P. Okup*
Piątek, 25. 9.: Władysława.
Sobota, 26. 9.: Cypriana, Justyny.

PRZEWIDYWANY PRZEBIEG POGODY
Rano chmurno lub mglisto, na północy miejsca

mi drobny opad. W ciągu dnia na ogół dość pogod
nie i ciepło. Umiarkowane wiatry północno-zachod
nie i zachodnie.

STAN WODY W WIŚLE
Poziom wody w Wiśle wynosił dn. 23 bm. o godz. 

7 rano (w nawiasach stan z dnia poprzedniego): 
Kraków —2,87 (2,84); Zawichost +1,16 (1,18); War
szawa + 1,00 (1,04); Płock- +0,73 (0,78); Toruń +0,84 
(0,93); Fordon +0,84 (0,94); Chełmno +0,73 (0,84); 
Grudziądz +0,96 (1,08); Korzeniewo +1,13 (1,25); 
Piekło +0,43 (0,57); Tczew +0,40 (0,52); Einlage 
+2.10 (2,06); Schiewenhorst +2,32 (2,26).

Temperatura wody w Wiśle 13,7 (14,3).

Na bruku bydgoskim
— Koło Rodzicielskie przy Gimn. im. Ko

pernika. Roczne walne zebranie odbędzie 
się w niedzielę 27 bm. o godz. 17 w auli gim
nazjum. t

— Z Muzeum Szkolnego. Posiedzenie 
Komisji Fotograficznej w dniu 25 bm. o 
godz. 18 w lokalu Muzeum przy ul. War
szawskiej 25.

— Bydgoskie Towarzystwo Wioślarskie. 
Plenarne zebranie odbędzie się we wtorek 
dnia 29 bm. o godz. 8,30 w Resursie Kupiec
kiej. Bardzo ważne sprawy.

— Polski Biały Krzyż przypomina człon
kom o walnym zgromadzeniu, które odbę
dzie się w sobotę, dnia 26 bm. o godz. 18 
w Kasynie Oficerskim 62 pp. przy ul. Mar
szalka Focha. Po walnym zebraniu — 
wieczór towarzyski (dancing-bridge). Za
proszeń oddzielnych nie wysyła się.

— Powiatowy Komitet WF i PW. pow. 
bydgoskiego. Posiedzenie członków Komi
tetu odbędzie się w dn. 29 bm. (wtorek) o 
godz. 12,30 w salce posiedzeń Wydziału Po
wiatowego — gmach Starostwa, pokój 20.

— Wielkopolskie i Pomorskie Tow. Ry
backie w Bydgoszczy. Doroczne walne ze
branie członków Towarzystwa odbędzie się 
w dniu 26 bm. o godz. 12 w sali wykładowej 
Państw. Instytutu Gospodarstwa Wiejskie
go, pl. Weyssenhoffa 11. Na porządku dzień 
nym bardzo ważne sprawy, m. in. wybór 
radcy do Wlkp. Izby Rolniczej i wybory uzu
pełniające do komisji rewizyjnej. W razie 
braku quorum odbędzie się drugie zebranie 
o godz. 12,15 z uchwałami prawomocnymi 
bez względu na ilość głosujących.

— Walne zgromadzenie Pilskiego Białe
go Krzyża — Koło Bydgoszcz odbędzie się 
dnia 26 bm. o godz. 18 w Kasynie Oficer
skim 62 pp. przy ul. Marszałka Focha

— Zw. Pań Domu. W czwartek 24 bm. 
pierwsza herbatka towarzyska o godz. 17 
w lokalu Klubu Techników, pl. Wolności 
11. Sekretarjat otwarty we wtorki od 11— 
12 i czwartki od 16—17.

— Zwyrodnialcy. Nieujęci dotychczas o- 
sobnicy usiłowali onegdaj zniewolić w le- 
sie w pobliżu Kapuścisk 27-letnią robotnicę 
państw, fabryki płyt klejonych przy ul. 
Fordońskiej, niejaką Anielę P. Napastowa
na zdołała obronić się przed napastnikami 
i zaalarmować pozostałych w tartaku ro
botników. Śledztwo w toku.

— Kursy lekkiej atletyki i gier dla pań. 
Miejski Ośrodek Wychowania Fizycznego 
w Bydgoszczy organizuje 10-godzinne kursy 
lekkiej atletyki i gier sportowych dla pań 
stowarzyszonych i niestoWarzyszonych w 
terminie od dnia 30 bm.

Ćwiczenia na kursie lekkiej atletyki od
bywać się będą w poniedziałki, środy, piąt
ki od godz. 17 do 18,30, w niedziele od 11 do 
13. Początek zajęć w środę, dnia 30 bm.

Ćwiczenia na kursie gier sportowych od
bywać się będą we wtorki, czwartki, soboty 
od godz. 17 do 18,30 i w niedziele od godz. 
10 do 11. Początek zajęć w czwartek, dnia 
1 października br.

Ćwiczenia będą się odbywały na stadio
nie im. Marszałka Piłsudskiego. Zgłosze
nia przyjmuje Miejski Ośr<.<’ek Wychowa
nia Fizycznego, Bydgoszcz, ul. Libelta 5, tel. 
nr. 22-56 do dnia 30 września 1936 r. włącz
nie.

Od dziś (hleb droższy
Z związku z podwyżką ceny mąki z dniem 

dzisiejszym podniesiona została cena Chle
ba l*/t kg do 45 groszy. Pozostałe ceny 
aieczywa bez zmiany.

Przykładna kara 
dla awanturnika

W wyniku przeprowadzonej rozpra
wy karnej trybunał bydgoski Sądu O- 
kręgowego na sesji wyjazdowej w Wy
rzysku skazał na 14 miesięcy bezwzględ
nego więzienia 43-letniego robotnika Ja
na Brukwickiego z Białośliwia pow. wy
rzyskiego za nożownictwo.

Brukwicki wszedł w stanie podchmie
lonym do oberży w Białośliwiu, gdzie 
wszczął awanturę z robotnikami Józe
fem Ososiem i Józefem Mrotką. Zacze
pieni usunęli awanturnika z sali, jed
nak Brukwicki zaczaił się przed wyj
ściem z oberży i rzucił się na wychodzą
cych z nożem w ręku. Obaj robotnicy 
zostali przez nożownika dość poważnie 
pokaleczeni.

XIII. Tydzień LOPP w Bydgoszczy
Przylot 24 samolotów na otwarcie „Tygodnia** w czwartek 24 bm-

Doroczny „Tydzień Ligi Obrony Powie
trznej i Przeciwgazowej" zaczyna się w 
czwartek 24 bm. . i trwać będzie do 1 paź
dziernika rb.

Tegoroczny „Tydzień LOPP“ w Byd
goszczy — jak to już kilkakrotnie zapowia
daliśmy — przewiduje szereg ciekawych i 
dotychczas w naszym mieście niewidzia
nych atrakcyj, na czoło których wybija się 
przylot 24 samolotów LOPP biorących u- 
dział w 6 Krajowym Konkursie Lotniczym.

Po długim, bardzo długim czasie zamar
łe w ostatnich latach lotnisko bydgoskie 
ożywi się na nowo. Nad miastem zaszumią 
silniki samolotów i gwarne stado stalowych 
ptaków osiądzie na godzin kilkanaście na 
lotnisku. Atrakcyjny moment lądowania

Program XIII. Tygodnia LOPP
Dnia 24 września godz. 7,30 Msza św. we 

Farze na intencję rozwoju LOPP, 18,00 Przy
lot samolotów 6 Krajowego Konkursu Lo
tniczego; 18,30 Zbiórka członków Kół LOPP 
i organizacji na Rynku im. Marszałka Pił
sudskiego; 19,00 Capstrzyk na Rynku im. 
Marszałka Piłsudskiego: a) podniesienie 
chorągwi na maszt, b) krótkie przemówie
nie okolicznościowe i powitanie uczestni
ków 6 K. L. K. T„ c) apel poległych lotni
ków, d) przemarsz Kół LOPP i organizacyj 
głównemi ulicami; 20,00 Dancing w sali 
malinowej Pod Orłem z okazji przylotu lo
tników 6 K. L. K. T.

Dnia 25 września godz. 5,30 Odlot samo
lotów 6 K. L. K. T.; 16 Ćwiczenia oplg. na 
terenie miasta z udziałem lotn.; 16.30—18 
Zbiórka publiczna; 20 Przedstawienie tea
tralne na rzecz LOPP „Matura".

Dnia 26 września godz. 16 Zbiórka dru
żyn odkażających przed schronem na ul. 
Konarskiego 5a; 16,20 Przemarsz drużyn 
p/gaz. gł. ulicami do Rzeźni Miejskiej; 17 
Poświęcenie schronu p/gazowego w Rzeźni 
Miejskiej przy ul. Jagiellońskiej 51; 20 a) 
rozdanie nagród zawodnikom za marsz w 
maskach p/gazowych w Resursie Kupiec
kiej, b) zabawa ludowa w Resursie Kupiec
kiej.

Na przedszkola dla najbiedniejszych dzieci 
Lista składek otwarta przez p. Steffanicką

W dniu wczorajszym do kasy admi
nistracji naszego pisma wpłynęły dal
sze ofiary na przedszkola Związku Pra
cy Obywatelskiej Kobiet — dla najbied
niejszych dzieci. Zapoczątkowana przez 
p. Marię Stefanicką lista powiększyła

Z LISTÓW DO REDAKCJI.

Nadmiar, czy niedomiar uprzejmości?
Na Jamach naszego pisma, w gawę

dach — poruszyliśmy ostatnio skom
plikowaną sprawę stosunku klienta 
do urzędnika przy okienku urzędo
wym i odwrotnie: urzędnika do pe
tenta. W związku z naszymi uwaga
mi otrzymujemy opis spostrzeżeń jed
nego z przyjaciół naszego pisma, któ
re— jako aktualne i pod każdym 
względem ... bezpośrednie — poniżej 
zamieszczamy w całości:

Szanowny Panie Redaktorze!
Proszę uprzejmie o zamieszczenie w 

„Dniu" poniższych uwag na wciąż jednak 
aktualny temat — stosunku urzędników wo
bec klienteli:

Ślowianie są skłonni do przesady we 
wszystkiem. Więc i my, Polacy, choć sami 
twierdzimy, że „co zanadto — to niezdro
wo", a jednak pod względem wyczucia u- 
miaru wciąż grzeszymy i to nieraz — grubo.

W jednej z tutejszych instytucyj banko
wych, zpanej zresztą ze swej sprawności, 
oraz z uprzejmości w obsługiwaniu kli?nf.'.- 
li, jeden z urzędników, wywołując intere
sentów z nazwiska, nie dodaje przy tym 
wyrazów: „pan... lub — pani ..“

Jest to oczywiście — mały Lit domiar.
Gorzej natomiast było w innej podobnej 

instytucji, gdzie, jak to słyszałem w towa - 
irzystwie, zaszedł w tych dniach następują 
cy incydent:

Do kasy podchodzi zaaferowany i spie
szący się klient, mający do wykupienia za
stawione akcje. Ręce (i głowę) ma zajete. 
więc niedopalonego ale zgaszonego papie
rosa trzyma w ustach. Razem z akcjami i 
resztą pieniędzy otrzymuje wcale ostrą u- 
wagę, że „u nas się nie pali!" Zaaferowany 
gość odpowiada, że „też się i nie Dali".

samolotów dostępny będzie dla wszystkich. 
W czwartek o godz. 18 wszyscy będą mogli 
wybrać się na bydgoskie lotnisko, gdzie 
samoloty lądowe będą w godz. od 14—16. 
Organizatorzy „Tygodnia" pragnąc udo
stępnić atrakcję tę jak najszerszym rzeszom 
naszego obywatelstwa — wystarały się o 
uruchomienie specjalnych autobusów z mia
sta do lotniska. W dn. 24 bm. z pl. Tea
tralnego wyruszą na lotnisko autobusy o 
godz. 15,16 i 17, a ponadto w miarę potrze
by kursować będą dalsze wozy.

Aby zapoznać Czytelników naszych z 
pełnym programem XIII „Tygodnia LOPP" 
w Bydgoszczy podajemy poniżej terminarz 
wszystkich imprez „Tygodnia"!

Dnia 27 września godz. 9—13 Zbiórka 
uliczna i w lokalach na rzecz LOPP; 12 
Zbiórka drużyn odkażających i wozów de
korowanych do korowodu przy ul. Konar
skiego 5a; 12,30 Wyruszenie korowodu z ul. 
Konarskiego na Jagiellońską (dalsza trasa 
będzie podana 27 września); 17—18 Koro
wód cyklistów głównemiulicami w mas
kach p/gaz.

Dnia 28 września godz. 11—14 Zbiórka w 
lokalach; 17—18 Korowód Motocyklistów w 
maskach p/gaz. głównemi ulicami.

Dnia 29 września godz. 16—17 Praca dru
żyn odkażających; 16—18 Koncert orkiestry 
wojskowej na pl. Wolności; 17—18 Zbiórka 
publiczna.

Dnia 30 września godz. 16—17 Praca dru
żyn odkażających na pl. Piastowskim; 17 
Zbiórka delegatów Kół LOPP przed gma
chem Lic. Rolniczego ul. Pawła z Łęczycy; 
17.30 Otwarcie modelarni.

Dnia 1 października godz. 16 Zbiórka 
I drużyn odkażających przy ul. Konarskiego 
5a; 16.30 Ćwiczenia odkażania terenu w kil
ku punktach miasta; 18 Zbiórka drużyn na 
pl. Piastowskim i przemarsz na Rynek im. 
Marszalka Piłsudskiego. Zamknięcie „Ty
godnia".

się o kilka dalszych ogniw.
P. Szerzeniewska złożyła 5 zł, p. Kań

ska 1 zł, p. Kretowiczówna 1 zł, p. Pu
rzycka 1 zł, p. Bachowska 2 zł.

Dotychczas zebrano kwotę 62 zŁ

Wtedy następuje upomnienie, że „mógł 
by pan przynajmniej z ust wyjąć tego pa
pierosa", no i cała prelekcja o dobrym wy
chowaniu ...

Gość w pośpiechu odcina się i wychodzi 
(zapewne aby już nigdy nie powrócić do tej 
instytucji... wychowawczej).

Gdy o tern posłyszeli znajomi, to zaraz 
orzekli: „ach. to napewńo było w...'— tam 
są „hrabowie".

Ale jeżeli tak, to uważam, że ten kasjer 
jest... bardzo „źle urodzonym", a jeszcze 
gorzej wychowanym na — urzędnika, a 
więc, że warto by go było postawić do ra
portu u Pana Premiera, a potem wysłać je
szcze na przeszkolenie do jednego z banków 
niemieckich, czy amerykańskich, gdzie nie 
tylko wolno palić, a nawet nakładać kape
lusze, gdy się liczy pieniądze, ale gdzie w 
ogóle jest taki ruch (i taka praktyczność!), 
że na podobne drobnostki nikt najmniejszej 
uwagi nie zwraca i głowy gościom nie za
wraca.

Raport u dyrektora tej instytucji nie był 
by skutecznym, bo pan dyrektor, podobno, 
też jest z ... „hrabiów".

Czy to jest nadmiar, czy niedomiar i cze
go? Niech rozstrzygną to Czytelnicy!

Łączę wyrazy poważania Klient

Od lat piętnastu rozwija bardzo ważną 
z punktu narodowego działalność 
Gdańska Macierz Szkolna, utrzymu
jąc cały szereg szkół polskich — po
móżmy jej materialnie, składając o- 
fiary na konto P. K. O. 192319.

TELEFONY. a

— Pogotowie pożarowe 06.
— Pogotowie ratunkowe 26-15.
— Straż Pożarna 26-16.
— Policja Państwowa (centrala) 27-0L
— Zarząd Miejski (centrala) 26-00.
— Dorożki samochodowe 22-50 (postój: 

Jagiellońska) 22-51 (postój: Gdańska),

DYŻUR APTEK.
— Dyżur nocny aptek do dnia 27 bm. włą

cznie pełnią: Apteka Centralna ul. Gdańska 
nr. 27, tel. 39-94 i Apteka pod Lwem, ul. 
Grunwaldzka 37, tel. 31-91.

Scena i kulisy
Z TEATRU MIEJSKIEGO.

Dziś w czwartek i piątek odbędą się 
przedstawienia „Matury", sztuki W. Fodora 
z gościnnym udziałem dyr. Nuny Mlodzie- 
jowskiej - Szczurkiewiczowej, na które 
wszystkie bilety sprzedane.

W nadchodzącą sobotę premiera ostatniej 
nowości T. Konczyńskiego „Zburzenie Jero
zolimy", którą przygotowuje z wielkim pie
tyzmem reżyser Jerzy Szyndler. Kwestja 
żydowska jest na ustach całego świata. Kon 
cżyński. w swym dziele naświetla przyczyny 
psychologiczne i rasowe, dlaczego Rzym nie 
mógł dojść do porozumienia z Żydami i dla
czego doszło do tak potwornej zagłady. Spa
lone miasto i świątynia, zburzone wszystko 
do fundamentów, milion sto tysięcy wybi
tych głodem i mieczem, ,90.000 powleczonych 
do niewoli. Sztuka wprowadza za kulisy 
wojny i ukazuje niesłychane namiętności 
religijne i polityczne, które pchały obie stro
ny: Rzymian i Żydów do nieuchronnego e- 
pilogu. Nie było w mocy ludzkiej wstrzymać 
katastrofy. Nad losem Judei i świątyni za
wisła straszliwa przepowiednia proroka E- 
zechiela, o całkowitem zniszczeniu ludu ży
dowskiego.

W epilogu ukazuje się prorok nazarej
czyk Jozue, który głosi zwycięstwo Mesya- 
sza nad Judeą i pogańskim Rzymem. Tym 
potężnym lukiem. histo-rjozoficznym łączy 
autor dwa bieguny sztuki: przeszłość od
chodzącą i przyszłość idącą...

W niedzielę po południu o godz. 16 na 
afiszu „Matura" sztuka W. Fodora. obfitu
jąca w całą galerję typów' ze świata peda
gogicznego i uczniowskiego, o niezmiernie 
interesującej fabule i aktualnych zagadnie
niach. Ceny miejsc zniżone. Obsada premie
rowa z gościnnym występem dyr. Nuny Mło- 
dziejowskiej - Szczurkiewiczowej.

KINA.
. i

ADRIA: „Melodia wielkiego miasta" i lice- 
ne dodatki.

APOLLO: „Srebrna torpeda" i bogaty nad
program.

BAŁTYK: „Miłość Tarzana", oraz nowy film 
z Flipem i Flapem.

KRISTAL: „Jadzia" ze Smosarską i bogaty 
nadprogram.

MARYSIEŃKA: „Gabinet figur woskowych" 
i „Dziewczę z obłoków".

REWJA: „Noc karnawałowa" i „Epizod".

Zamierzenia Tow. Popierania 
Budowy Publ. Szkól Powszechnych 

na najbliższa przyszłość
Milion dzieci nie ma miejsca* w szkołach. 

Towarzystwo Popierania Budowy Publicz
nych Szkól Powszechnych postanowiło ze- 
jąć się tymi dziećmi i wybudować im szko
ły. Praca ta jest oparta o plan realny, któ
ry Towarzystwo konsekwentnie wykonuje. 
O zbawczej roli Towarzystwa może zaświad
czyć fakt, że w ciągu dwóch lat istnienia 
wybudowało pomieszczenia szkolne dla 
160.000 dzieci.

Na najbliższy rok przewiduje Towarzy
stwo Popierania Budowy Publiczn"ch Szkół 
Powszechnych wykończenie i oddanie do 
użytku 355 budynków szkolnych, w tym 
1.147 izb lekcyjnych, oraz rozpoczęcie budo
wy 604 nowych szkół, w tym 1.903 izn lek
cyjnych.

W Poznańskiem i na Pomorzu zamierza 
Towarzystwo finansować budowę szkół w 
16 miejscowościach sumą 301.000 zł oraz za
kupić za 50.000 zł najniezbędniejszych pomo
cy naukowych dla szkól powszechnych.

Czy Towarzystwu uda się zrealizować ten 
plan? Zależeć to będzie od społeczeństwa! 
Niech ci, którzy dotychczas nie są członka
mi. zapiszą się do szeregów Towarzystwa 
Popierania Budowy Publicznych Szkól Po
wszechnych. Obniżenie składki członkom - 
skiej do 2 zł rocznie umożliwia to każdemu. 
Zapisy na członków przyjmują kancelarie 
poszczególnych szkół.

Popierać wysiłki Towarzystwa powinien 
każdy obywatel. Zaczynamy nowy rok szkol 
nv Rodzice zakupują podręczniki dla swych 
dzieci Należy skontrolować, czy są one z«- 
onatrzone w znaczki Towarzystwa Popiera
nia Budowy Publicznych Szkół Powszech
nych. Używajmy też znaczków Towarzy
stwa do korespondencji! Nalepiajmy je na 
odwrocie kopert tak. jak nalepiamy tam in
ne znaczki reklamowe i propagandowe!

Notowania bydgoskiej Rzeźni 
Miejskiej

Bydgoska Rzeźnia Miejska notowała W 
dn. 22 bm. następ, ceny w hurcie A 1 kg.:

Świnie: I klasy 1,24—1.26; II klasy 1,18
—1.26; III klasy 1.10 — 1,14.

Bydło; i klasy 1.06—1,10; II klasy 0,90 — 
1,00: III klasy 0.76—0.80.

Cielęta; I klasy 1,34—1:38; II klasy 1,W 
—1.16; III klasy 0,92—0,96.
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Giełdy
NOTOWANIA GIEŁDY WARSZAWSKIEJ 

z dnia 23 września 1936 r.
Dewizy

Belgja 89,60—89,78—89,42'; Berlin 212,78—211,94; 
Gdańsk 100,20—99,80; Amsterdam 359,30—360,02— 
358,58; Kopenhaga 120,05—120.34—119,76; Londyn 
26,90—26,97—26,83; Nowy Jork czeki 5,30?/,—5,32'/,— 
5,393/.; Nowy Jork kabel 5,30—5,32'4—5,29%; Oslo 
135.5A—134,87; Paryż 34,94—35.01—34,87; Praga 2t,94 
—21,98—21,90; Sztokholm 138.65—138,98—138^2; Zu
rych 172.80—173,14—172,46; Wiedeń 99,20—98,80; Me
diolan 42,00—41,80; Helsinki 11,88—11,82; Montreal 
5,31—5,28%.

Tendencja: przeważnie słaba.
Waluty

Belgi belg. 89,78—89,35; dolary amer. 5,31%— 
5,28%; dolary kanad. 5,30%—5,27%; floreny holend. 
360,03—358,30; franki franc. 35,01—34,85; franki 
szwajc. 173,14—172,80: funty ang. 20,97—26,81; gul
deny gd. 100,20—99.80; korony czeskie 20.00—19,50; 
korony duńskie 120,34—119,50; korony norweskie 
135,53—134,55; korony szwedzkie 138,98—138,00; liry 
włoskie 36.50—34,50; marki fińskie 11,88—11,50; mar
ki niem. 138,00—133,00; szylingi austrj. 99,00—98,00; 
marki niem. srebrne 149,00—144,00.

Akcje
Bank Polski 100,00—100,50; Lilpop 12,75—12,50;

Mirków bez kuponu za 1935.
Tendencja: słabsza.

Papiery wartościowe
3 proc. pot. Inwestycyjna serje I em. 75,00, II em. 

61,50; 5 proc. poż. kolejowa 51,50; 6 proc. poż. dola- - 
rowa 62,50 ; 4 proc. poż. premj. dolarowa 45,40—45,00 ]

7 proc. poi. stabilizacyjna 58,25—53,25 (ost. drobne); 
4 1 pół proc. P. Z. K. 41.63 serja „ki"; 4 i pół proc, 
ziemskie 44,50; 4 i P« Warwawy 51.75; J
proc. Warszawy nowe 52,75—52,5G—53,00, stare 53,50 
do 54,00 ; 5 proc. Częstochowy nowe 44,50; 5 proc. 
Łodzi nowe 47,00; 5 i pół proc. obi. Warszawy 7 em. 
48,50; 6 proc. obi. Warszawy 8 19 em. 52,00.

Tendencja dla pożyczek 1 listów słabsza.

wy 42/44 proc. 17,50—18,BO; słom* żytnia prasowana 
2,50—2,75: siano nadnoteckle luzem 5,50—8, 

Ogólne usposobienie: stale.
Ogólny obrót: 2790 ton.

W GDANSK
Polecamy następujące firmy

BYDGOSKA GIEŁDA ZBOŻOWO-TOWAROWA 
■ dnia 23 września 1936 r.

żyto 50 ton 16,75—16,75—17; pszenica standart. 
23—23,50; jęczmień: browarowy 21,00—22,00; 661— 
667 g/1 18,50—19; 643—649 g/1 18,25—18,50; 620,5— 
626,5 g/1 17,50—17,75; owies zadeszczony 14.50— 
15,25; mąka żytnia: gaL I 0—30 proc. wł. w. 26— 
26,50; gat I 0—65 proc. wŁ w. 25—25,50; gat. II 
50—65 proc. wł. w. 20—20,75; razowa 19,75—20,50; 
poślednia ponad 95 proc. wł. w. 18,75—19,75; mąka 
pszenna: gat. I wyciągową 0—20 proc. wł. w. 38— 
39,50; gat. IA 0—45 proc. wł. w. 37—37,50; gat. IB 
0—55 proc. wł. w. 36,25—36,75; gat IC 0—60 proc, 
wł. w. 35,50—36; gat ID 0—65 proc, wł. w. 34,75— 
35,25: gat HA 20—55 proc. wł. w. 31,50—32,50; gat. 
I1B 20—65 proc. wł. w. 31—32; gat IIC 45—55 proc, 
wł. w. 30—31; gat IID 45—65 proc. wł. w. 29,25— 
30.25; gat. IIE 55—60 proc. wł. w. 28—29; gat. IIF 
55—65 proc. wł. w. 25—25,50; gat IIG 60—65 proc, 
wt w. 24—24,50; razowa 0—95 proc. wł. w. 27—27,50; 
otręby żytnie wymiął stand. 10,50—11; otręby pszen
ne: miałkie 10,75—11,25; Średnie stand. 10,25—1'0,75; 
grube stand. 11.25—11,75; otręby jęczmienne 11,75— 
12,75; rzepak zimowy bez worka 36—38; rzepik zi
mowy bez worka 34—36; mak niebieski 57—60; gor
czyca 31—33; siemię lniane 35—37; peluszka 19—20; 
wyka 17—18; groch: polny 18—19; Wiktoria 20—23; 
Folgera 22—24; ziemniaki fabr. franko fabryka za 
kg% 0,14.5 płatki ziemniaczane 14,50—15,25; makuch 
lniany 18,50—19; rzepakowy 14,50—15; słoneczniko-

POZNAŃSKA GIEŁDA ZBOŻOWA 
s dnia 23 wneżnla 1936 r.

Ceny orientacyjne: otręby jęczmienne 11,75—13; 
siemię lniane 37—40. słomy i siana wszystkie gatun
ki o 15*groszy wyżej; reszta bez zmiany. Ogólne 
usposobienie stałe. Obroty: żyta TS5.5, pszenicy 
442,5, jęczmienia 685, owsa 55,

Programy radiowe
Czwartek, 24 wrześnie
PROGRAM OGÓLNOPOLSKI

6.30 Pieśń — Gimnastyka. 6.50 Muzyka 
ty). 7.20 Dziennik poranny. 7.30 Programy lo
kalne. 8.00 Audycja dla szkół. 11.30 Poranek mu
zyczny dla młodzieży szkół powszechnych. Wyko-- 
nawcy: ŁZdzka Orkiestra Salonowa Teodora Ryde
ra, Halina Sawicka - Wyszkowska (śpiew), „Moty
wy jesienne w muzyce i śpiewie" — pogadanka 
przed koncertem — wygłosi prof. Feliks Halpern. 
11.57 Sygnał czasu i hejnał z Krakowa. 12.03 Pro
gramy lokalne. 12.13 Dziennik południowy. 12.23 
Koncert w wykonaniu Zespołu Józefa Stena. 13.10 
Chwilka gospodarstwa domowego. 15.30 Wiadomo
ści gospodarcze. 15,45 „O tem jak polowałem na 
zdechleo krokodyla" — opowiadanie Wacława Ko
rci blew! cza dla dzieci (z Wilna). 16.00 Koncert po
pularny z Ciechocinka w wykonaniu Orkiestry Fil
harmonii Warszawskiej (przez Toruń). 16.45 „Wra
żenia z armii francuskiej" — pułk. Adam Rudni
cki. 17.00 Koncert w wykonaniu Zespołu Pawła |

Rynasa. 18.0 „Dlaczego wysiłek społeczny często 
się marnuje" — felieton Haliny Mamelokowej (z 
Katowic). 1S.10 Programy lokalne. 19.00 Pogadanka 
aktualna. 19.10 Powszechny Teatr Wyobraźni: „Se-, 
ans z ekierkę" (w salonie starej Warszawy) — o- 
brazek obyczajowy w opracowaniu Romana Zrę- 
bowicza 19.40 „Mało znane balety" — odegra or
kiestra kameralna pod dyr. Adama Hermana (z 
Krakowa). 20.30 „Skrzynka techniczna" — reda
ktor Wacław Frenkiel. 20.45 Dziennik wieczorny. 
20 55 Pogadanka aktualna. 21.00 „Missa pro pace" 
— Feliksa Nowowiejskiego w wykonaniu chóru i 
organów pod dyr. kompozytora (Transmisja z 
Auli Uniwersytetu Poznańskiego). 22.00 „Sport w 
Krakowie" — pogadanka (z .Krakowa). 22,10 Pro
gramy lokalne. 23.00—24.00 Program lokalny dla 
Warszawy.

(pły

ROZGŁOŚNIA POMORSKA
7.30 Program na dzisiaj. 7.35 Parę fnforma- 

cyj. 7.40—8.00 Muzyka poranna (płyty). 12.03— 
12.13 Wina owocowe — pogadanka rolnicza — wy
głosi inż. Jan Fidler. 14.30 Orkiestry i soliści (pły
ty). 15.30—15.45 Wiadomości gospodarcze z War
szawy 18.10 Jak spędzić święto? — pog. .krąjozn. 
w opracowaniu Bolesława Polkowskiego. 18.30 Mu- 
zyka fortepianowa (płyty). 18.35 życie kulturalne 
Pomorza. 18.40—19.00 Koncert reklamowy. 22.10 
Lokalne wiadomości sportowe. 22.15—23.00 Tańce 
1 piosenki (płyty).

ZAGRANICA
17.05 Leningrad. Utwory Moniuszki, Szymanow

skiego i Moszkowskiego. 17.25 Wiedeń. Pieśni 
Brahmsa. 20.00 Anglia (Nat Progr.). Koncert sym
foniczny z Queens - Hallu z udziałem Medtnera 
(fort.). 20.10 Monachium. Symfonia fantastyczna 
Berlloza. 20.50 Kolonia. „Abu Hassan" — opera 
Webera.

» RTYKUŁY SZEWSKIE 
/« wkładki dla płaskich stóp I narzędzia 
LM HURTOWNIE 228 Od DITAUCZMIE

URL FUHRMANN, KiSp-asł:

Berthold weidemaiw
G. m. b. H. — Hundegasae 99. Tel. 22138. 

lampy, żyrandole, abażury z kartonu i celonu 
lampki wiasn. wyrobu w wielkim wyborze, 

■atarjaly tastalaeyjaa, saaltarne i elektryczne. 
Aparaty radjowe. 5188yd

DYWANY, flrany I materiały
k 2108 m oblewa
I Magazyn specjalny langgasit M/21 tąl. 242» 

AUGUST HUMBER 6.m.b.H.^J,f

WIR A PINKOS 
trzonew najnowsze modele, 

Ułatwiamy spłatę. 6388
Kołllengasse 6. Telefon 3>9II.

apderobat:..”.
WIEN-BERLIN, IEKLEIDUNB S.m.k.H. 
»ioj Brnltgasae 90S

APELUSZE DAMSKIE
zgrabne nowoiei jesienne
3.90 5.90 7.50 itd.

• AUGUST HOFFMANN

O BE WIE tillMl, unlit llllltittl
Schuhhof Gr. Wollwsbcrgasse 14

W 1.1 on« HMkergaoao U, Oliwa Am Kaikt 18  W ieiant 7 s»><>‘rl 89100

PEREOnEDIA
LAUTER, loagga.ie ss
•ny brawie aL DłagieJ tel. 36571 Ż109

kład żelaza - narzędzia
Magazyn aUftłw kuahanny «k, szkła i porcelany 
878 Od SKŁAD TABKTCZNY 1 POLDI-STAhLE

E.&R. LEIBRANDT narożnik MoplaagaiM
Towary żelazne — stalowe — metalowe.

ffEZENTY ołowiane
własna szlifiernta. 1830

Fr. Sommer SŁ

6189

Dnia 30 września 1936 r. o godz. 9,00 odbędzie 
sie w Starogardzie na targowicy przy ni. Kośclu- 
szkl publiczna licytacja około 36 koni wybrakowa
nych w 2 p. Szwoleżerów Rokltnlańskich.

Komendant Garnizonu:
(—) Radecki-Mikulicz Witold, ppłk. dypl.

ZI. 807-9) (6371
Urząd Skarbowy w Toruniu podaje do publicz

nej wiadomości, że w dniu 25 września 1936 r. o 
godz. 10-tej odbędzie się w składnicy Urzędu 
ul. Piekary 4 sprzedaż licytacyjna 4.300 kg 
angielskiej w prętach.

Za Naczelnika Urzędu: 
(—•) Karczewski, Kier. Dz. Egzek. 

Zł. 808-9)

BIURO POŚREDNICZ®-HANDLOWE
WIKTORIA

W Gdyni ul. świętojańska 24a, tel. 3274

przy 
stall

(6370
Km. II. 3428/34.

OBWIESZCZENIE 
O LICYTACJI NIERUCHOMOŚCI.

Komornik Sądu Grodzkiego w Grudziądzu rewi
ru II. Michał Dobrzański, mający kancelarję w 
Grudziądzu, ul. Piłsudskiego nr. 72, na podstawie 
art. 676 i 679 k. p. c. podaje do publicznej wiadomo
ści, że dnia 24 października 1936 r. o godz. 10, w 
Grudziądzu odbędzie się sprzedaż w drodze publicz
nego przetargu należącej do dłużnika rolnika Sta
nisława Wojtaka zam. w Kol. Polczy, nieruchomo
ści wiejskich położonych w Wiewiórkach pow. Gru
dziądz, składających się z domu mieszkalnego, staj
ni i roli o łączn. obszarze 8.56.60 ha. Nieruchomości 
mają urządzone księgi hipoteczne w Sądzie Grodz
kim w Grudziądzu, oznaczenie hipoteczne, Wie
wiórki karta 100 i 101.

Nieruchomości oszacowane zostały na sumę 
7.755 zł, cena zaś wywołania wynosi 5.816,25 zł.

Przystępujący do przetargu obowiązany jest 
złożyć rękojmę w wysokości 775.50 zł.

Szczegółowe warunki licytacji wykazane są w 
obwieszczeniu wywieszonem w Gminie grorąady 
Wiewiórki, na tablicy sądowej i na nieruchomości 
samej. O informacje z akt'zgłosić się należy w tut. 
Sądzie Grodzkim pokój nr. 20.

(—) Michał Dobrzański, 
Komornik Sądu Grodzkiego rew. II w Grudziądzu.

(6365

(6387Numer akt: 1541/36.
OBWIESZCZENIE 

O LICYTACJI RUCHOMOŚCI.
Komornik Sądu Grodzkiego w Gdyni III. rewi

ru Stefan Pyttel, mający kancelarję w Gdyni ul. 
Piotra Wysockiego 13, na podstawie art. 510, 547 
i 670 kod. handl. podaje do publicznej wiadomości, 
że dnia 25 września 1936 r. o godz. 11-tej w Gdyni 
ul. Polska, magazyny „Panterei" odbędzie się licy
tacja ruchomości, należących do Hermana Zyser- 
mana w Warszawie, składających się z około 260 
tonn antracytu. Ruchomości można oglądać w 
dniu licytacji w miejscu 1 czasie wyżej oznaczo
nym.

Gdynia, dnia 21 września 1936 r.
(—) St. Pyttel, komornik.

.... 01# PAŃ I PANÓW

PETER Korbaslewlcz, SSFffiS

ELÓWKI 0 OLI AT OWE
Poczwórnej wytrzymałości — Chamica. farbiamia 

Zakład wulkanizacyjny obuwia gumowego.
|3M Waraatat obuwia na miarę i raparaoyjny.
MOIIers Golla th-Sohlerel u'SS

KWIT ABONAMENTOWY.

Urzędu Pocztowego w
Zamawiam niniejszem abonament*) na „DZIEŃ POMORZA", „GAZETA MORSKA 

fSTROWANA", „DZIEŃ GRUDZIĄDZKI ILUSTROWANY**. „DZIEŃ BYDGOSKI ILU. 
LOWANY", JDZIEN TCZEWSKI ILUSTROWANY", na IV. kwartał 1930 r. i 
szę należność ał. 7.20 pobrać przez listowego.

5 i nazwiako
------------------------------------------ Poryta—>-------------------------------------------

Odbiór kwoty zł. 7.20 tytułem prenumeraty *) „DZIEŃ POMORZA", „GAZETA 
ORSKA ILUSTROWANA", „DZIEŃ GRUDZIĄDZKI ILUSTROWANY", „DZIEŃ BYD. 
&SKI ILUSTROWANY". „DZIEŃ TCZEWSKI ILUSTROWANY", za IV. kwartał 

r. potwierdzam.

załatwia solidnie i korzystnie -wszelkie trtnsakcje 
kupna«sprzedaży domów, will, parcel, or«8 dzier» 
żawy lokali, mieszkań, pokoji meblowanych etc.

Duty wybór objektów w Gdyni i na 
całym wybrzeżu korzystnie do nabycia.

Na odpowiedź prosimy dołączyć znaczek pocztowy. 
bOMM

Wt SERWA
ul. świętojańska 94

GDYNIA

Samochody 
motocykla 

części 
akcesoria

(636911. E. 86/33.
OGŁOSZENIE.

W sprawie upadłości nad majątkiem firmy 
Przemysł Drzewny Hermann Schiitt w Czersku po- 
daje się do wiadomości, że dnia 14 października 
1936 r. o godz. 10-tej przed południem odbędzie się 
ogólne zebranie wierzycieli konkursowych w Są
dzie Grodzkim pokój nr. 12.

Porządek zebrania:
1) odebranie od zarządcy przymusowego spra

wozdania z jego działalności za czas od objęcia za
rządu oraz odebranie sprawozdania od powierni
ka wierzycieli,

2) powzięcie uchwał w przedmiocie likwidacji 
postępowania.

Czersk, dnia 21 września 1936 r.
Zl. 811-9) Sąd Grodzki,

Zakład optyczny
Oskar Meyer iL.ii.ii..
zal. 1899 Bydgoszcz. ul. Maftska ar. 21. tel. 13-89

Sumienne wykonanie 
ofiialarrów

Fachowa i rzetelna obsługa. 5684

RUDOLPH MISCHKE
Gdańsk, wlitc. Otto Dokh, LanggassaS

Wyroby żelazne. óoig 
artykuły gospodarcze, 
narzędzia ogrodowe.

Najsłynniejszy jasnowidz WOMOUTH
daje jasne odpowiedzi we wezelkieh uwikła
nych kwestjaoh życiowych. Daje możność zdo
bycia miłości pożądanej osoby. Przepowiada 
przeszłość i przyszłość, opracowuje horoskopy 
i analizy grafologiozne na podstawie daty uro
dzenia i próby pisma. Zestawia szczęśliwe nu
meru losów. Nie zwlekaj, plsz jeszcze dziś, po
dając dokładny swój adres, datę zrodzenia, 
etan, imię 1 nazwisko. Na koszty porta I kan
celaryjne załącz zł 1.— znaczkami pooztowemi.

Kraków, Lubicz 22, m. 2.

Nadeszły najnowsze 
modele samochodów 

osobowych:

„HILLMAN" 
„HAN0MA6" 
„WOLSELEY"

„D. K. W."
Ceny od zł 5400

Prosimy odwtedsii 
nas* salon wystawowy.

5909

llglmii si!
w naszym 
dzienniku 
opłaca sie

GRUDZIĄDZ
Kucharka

młoda i dzielna, potrzebą* 
do kuchni hotelowej. Zgło» 
szenia do Adm. „Dnia Gru< 
dziądzkiego Ilustr.** pod nr. 
6343, Grudziądz.

Przedxiertawla
się plac przy ulicy Abra» 
hama na składnicę węgla 
lub Ł p. Oferty załatwia 
Hendler — Grudziądz, So« 
bieskiego t$- 6366G

KWIT ABONAMENTOWY.
Do

Urzędu Pocztowego w , „ ..... ....
Zamawiam niniejszem abonament*) na „DZIEŃ POMORZA", „GAZETA MORSKA 

ILUSTROWANA *. „DZIEŃ GRUDZIĄDZKI ILUSTROWANY", „DZIEŃ BYDGOSKI ILU- 
STROWANY“, ,DZIEŃ TCZEWSKI ILUSTROWANY", na m. październik 1938 r. 
i proszę należność zł. 2.40 pobrać przez listowego

Imię i nazwisko ——

Miejscowość Poczta.

KWIT POCZTOWY
Odbiór kwoty zł. 2.40 tytułem prenumeraty *) „DZIEŃ POMORZA", „GAZETA 

MORSKA ILUSTROWANA", „DZIEŃ GRUDZIĄDZKI ILUSTROWANY" „DZIEŃ BYD. 
GOŚKI ILUSTROWANY", „DZIEŃ TCZEWSKI ILUSTROWANY*', za m październik 
1930 r. potwierdzam.

dnia
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DROBNE OGŁOSZENIA
CZWARTEK, DNIA 24. WRZEŚNIA 1936 R

| Siełda pracy | GDYNIATORUŃ

Mycie głowy 
Farbowanie brwi i rzęs 

po cenach zniżonych poleca 
B. Słupski 

Bydgoska 58 róg Klonowicza

Krzesła, stoły 
fotele, stojaki do gardero* 
by, przedpokoje. Tylko 
solidny towar, niskie ceny. 
Bracia Tews, Toruń. Mo* 
stówa 3°. 6359CIC

Kantorów icz 
Prima flaczki.

6197

Franaszka
w najnowszych deseniach 
DROGERJA

„UNIVERSAL**
Toruń, Szeroka 17. 5652C

Dom
dochodowy na Bydgo
skiem z ogrodem i gara
żem, dobry punkt. Do
chód roczny 3.438 zl. Mie
szkanie 1X4 pokoje 2X3 
pokoj., 4X2 pokoj., 1 du
ży pokój i duża kuchnia. 
Dochód na czysto 2.243 
zł, dług 2.035 zł. Cena z 
długiem 26.000 zł. Ofer
ty ze znaczkiem do 
„Dnia Pom.". (6114Ck

Dom
dochodowy, około 25 lat 
stary, 4 piętra, 2 składy, 
dobra budowa. Dochód 
roczny 8.000 zł. Cena 
63.000 zł, wplata 25.000 zł. 
Mieszkanie z wszelkiemi 
wygodami. Oferty ze 
znaczkiem do „Dnia Po
morza". (6113Ck

Mieszkania
3 i 4*pokojowe z wszelkie* 
mi wygodami do wynaję* 
cia. Toruń, Mickiewicza 5, 
u dozorcy. 63ioCk

Okazyjnie
sprzedam kredens, kana
pę, stoły i t. p. Wiado
mość Toruń, ul. Bydgo
ska 94 m. 2 od godz. 12 
do 16-tej. (6161Ck

Dom
nowy ze składami na 
Bydgoskiem, 3 piętr., 8 
mieszkań 4, 3 i 2 pokoj. 
z wygodami. Roczny do
chód 6.500 zł na czysto. 
Dług 15.000 zł, amortyza
cja na 35 lat. Cena ra
zem z długiem 65.000 zł, 
wpłata od umowy. Ofer
ty ze znaczkiem do „Dnia 
Pom.“ (6108Ck

Dem
nowy, 4 piętra ze składa
mi i ogrodem, wolny 15 
lat od podatku. Roczny 
dochód 5.580 zł, dług 
8.000 zł. amortyzacja. Ce
na razem z długiem 
52.000 zł. Mieszkanie 4-ro 
pokojowe z wszelkiemi 
wygodami. Oferty ze 
znaczkiem do „Dnia Po
morza". (6107Ck

Mieszkanie
2 pokoje z kuchnią na 

1 parterze na Bydgoskiem 
do wynajęcia. Wiado
mość w filji „Dnia Po
morza" Szeroka 42 I. p.

(6381Ck

j POSADY WOLNE j

4-pojokowe
mieszkanie od 1 paździer
nika do wydzierżawie
nia. Wiad.: Paul Bor
kowski, Most Pauliński2. 

(6372Ck

Dom
z dochodem 16.800 zl ro
cznie, 2 składy, zajazd, 
sprzedam za cenę 120.000 
zł, wpłata 75.000 zł, resz
ta długoletnia hipoteka. 
Oferty do „Dnia Pomo
rza". Znaczek na odpo
wiedź. (6080

Dywany 
krajowe, wzory tradycyjne 
i nowoczesne, największy 
wybór w składach toruń* 
skich, poleca firma Bracia 
Tews, Toruń, Mostowa 3°.

63óoCk

Samochód
sportowy mały lekki oka
zyjnie do sprzedania. To
ruń, Podmurna 74.
________________(6367Ck

Rowery
po cenach zniżonych na 
dogodnych warunkach częś* 
ciowo za pożyczkę pań* 
stwową, pbleca „Elektra'. 
Toruń, ul. Chełmińska 4 
telefon 1526. 5964 CK

| POKOJE WOLNE

Pokoje
umeblowane z utrzyma
niem do wynajęcia — 
tamże obiady tanie, sma
czne i zdrowe. Toruń, Ko
pernika 9 m. 6. (6172Ck

Pokój
□ meblowany słoneczny. 
Toruń, ul. Średnia nr. 2 
Kwietniakówna. (5699C

Dom
nowowybudowany na 
przedm. z ogrodem, wol
ny 15 lat od podatku. 
Dochód roczny 4.500 zł na 
czysto. Wszelkie wygo
dy. Cena 45.000 zł, wpła
ta 35.000 zł, reszta amor
tyzacja na 20 lat. Oferty 
ze znaczkiem do „Dnia 
Pom." (6110Ck

Willa
3-mieszkaniowa na Byd
goskiem, 2X5 pokoj. mie
szkanie z wszelkiemi 
wygodami. Słoneczne, 
ładny ogród, blisko mia
sta. Dług 10.000 zł b. go
spodarza, amortyzacja. 
Cena 30.000 zł, razem z 
długiem. Oferty ze znacz
kiem do „Dnia Pomorza" 

(6116Ck

Przybory do centr. ogrze
wania

Okucia do piecy I budowli 
Materiały wodociągowe 
Metale 
Pompy 
Narzędzia 
Tlen-Karbld

6368 Ck

Dom
dochodowy 2.480 zł ro
cznie na przedm. Toru
nia z dużym owocowym 
ogrodem i ze składem, 
wjazdem w podwórze, 
gospodarczy budynek. 
Cena 13.000 zł, wpłata 
9.500 zł, reszta 3 lata. 
Oferty ze znaczkiem do 
„Dnia Pom.“. (6112Ck

poleca

Z. Stamm, Toruń
Kopernika 45 Tel. 2610

na Bydgoskiem, masyw., 
4 piętra, 2 składy. Do
chód roczny 8.600 zł. Ce
na 53.000 zł., dług 15.000 
zł, odchodzi od ceny ku
pna. Dobra budowa. 
Oferty ze znaczkiem do 
„Dnia Pom." (6109Ck

Dom
z dochodem rocznym 
6.600 zł, 4-piętrowy, do
bra budowa, 3 składy. 
Cena 56.000 zł, dług 4.000 
zł. Wpłata od umowy. 
Oferty ze znaczkiem do 
„Dnia Pom." (6106Ck

Wszyscy wiedzą, że

MEBLE
wszelkiego rodzaju najtaniej 

kupujesz w firmie
B. Włudarczak

Toruń. Prosta 5. 3862 C

Tapczany 
z skrytką do pościeli, so* 
lidne wyścielanie, najroz* 
maitsze fasony, wielki wy* 
bór. Brada Tews, To* 
ruń, Mostowa 3°. 6358Ck

Modry kamień
do zboża, Formalinę, Ziara 
nik, poleca najtaniej. Dro* 
gerja Gmłdyński, Toruń, 
Szeroka 9. 54°7C

Kucharki
rutynowane ze świadectwa* 
mi poszukiwane. — Adres 
wskaże Filia „Dnia Pomo* 
rza", Toruń, ul. Szeroka 42 
I ptr.6256

Huta szkła
poszukuje 1 majstra do 
kieliszków i 2 pomocni
ków, 2 majstrów do 
szklanek, szkieł do lamp 
i aptek oraz 4 pomocni
ków. Siły wykwalifiko
wane zechcą oferty zło
żyć do Filji „Dnia Po
morza" pod F. P. (6373Ck

Technik 
konstruktor fortepianów 
i pianin z przynajmniej 
10-letnią praktyką w 
przodujących przedsię
biorstwach tej branży 
zagranicą, może się zgło
sić. Prace na wyjazd. 
Oferty proszę składać do 
Filji „Dnia Pomorza" To
ruń. (6374Ck

GM[CIĘŻARÓWKI i AUTOBUSY GMC
0 WYTRZYMAŁYCH PODWOZIACH 

I POTĘŻNYCH SILNIKACH 
NAJODPOWIEDNIEJSZE NA NASZE DROGI

JEN. REPR. J. WŁODAWSKI. WARSZAWA. SENATORSKA 32. TEl.Z-H-Si

KUPNO

Złoto
i srebro stare kupuje po 

cenach najwyższych

Toruń, Król. Jadwigi 18. 
tel. 25*10 toSśCk

fmES^NlTwOLRE]

Skład
z mieszkaniem 2 pok. z 
kuchnią wynajmę. Adres 
wskaże filja „Dnia Po
morza", Toruń, Szeroka 
42, I. ptr. 6194Ck

Mieszkanie
3 pokojowe z kuchnią na 
T piętrze do wynajęcia od 
1. X. Wiadomość w filji 
„Dnia Pomorza". (6087

Pilnikarz
szuka odpowiedniego 
miejsca. Łaskawe zgło
szenia do Filji „Dnia 
Pomorza". (6380Ck

Krawiec
z długoletnią praktyką 
szuka pracy względnie 
przyjmie pracę w domu. 
Łask, zgłoszenie przyj
muje Filja Adm. „Dnia 
Pomorza". (6379Ck

Pensjonat 
„Słowicza*1

Gdynia. Tetmajera 24, 
blisko Komisarjatu Rzą
du i przystanku autobu
sowego. telefon 30-06, po
leca bardzo czyste, sło
neczne, wygodnie ume
blowane pokoje od 35 zł. 
miesięcznie. Może być z 
utrzymaniem. (5919Mk

Nauczycielki
znajdą zatrudnienie od za
raz. Adres wskaże „Dzień 
Pomorza" Filia Toruń, ul. 
Szeroka 42, I ptr. 6257

Modelarz
na drzewo i metal — 
pierwszorzędne świadec
twa, prosi o pracę. Zgło
szenia łaskawych pra
codawców przyjmuje Fil
ja „Dnia Pomorza".

(6378Ck

Palacz 
egzaminowany z dobry
mi świadectwami poszu
kuje pracy. Łask, zgło
szenia kierować do Filji 
„Dnia Pomorza". (6377Ck

Osoba
inteligentna obejmie za
rząd pensjonatu, kasyna 
i t. p., pracowała w tym 
zawodzie zagranicą. Re
ferencje pierwszorzędne. 
Oferty do filji Adiu. 
„Dnia Pomorza" Toruń, 
Szeroka 42. 5884Ck

Szczotka rz 
wszechstronnie wykwa
lifikowany, kawaler — 
szuka zajęcia. Łaskawe 
oferty kierować do „Dnia 
Pomorza" pod „Szczot- 
karz". (6208Ck

Zegarmistrz 
wszechstronnie w swoim 
zawodzie wykwalifiko
wany, szuka posady na 
miejscu wzgl. na wyjazd. 
Łaskawe zgł. proszę kie
rować pod „Zegarmistrz" 
do „Dnia Pomorza".

(6209Ck

Maszynistka
te znajomością buchal- 
terji. Posiada znajomość 
ęzyka niemieckiego.

Oferty do filji Admin. 
,Dnia Pomorza", Toruń. 
Szeroka 42. (5844

Dom
z dwoma mieszkaniami 
po 2 pokoje kuchnia, gos
podarczy budynek, ładny 
ogród, dobre położenie, 
bez długu. Cena 13.000 
zł. Oferty do „Dnia Pom." 
ze znaczkiem. (6115Ck

Mieszkanie
4-pokojowe na I piętrze 
z dwoma balkonami od 1 
października wynajmę. 
Adres wskaże filja „Dnia 
Pomorza" Toruń, ul. Sze
roka 42 I piętro. (6193Ck

Skład
i pokój z kuchnią, Mickie* 
wieża 80, nadający się dla 
wszystkich branż do wy, 
najęcia od I. X. 1936 r. 
Zgłosz. Chróścicki, Toruń, 
Batorego 7. Telefon 10*03.

5773Ck

Iniynier- 
specjalista

przy budowie maszyn 
papierniczych z przynaj
mniej 10-letnią praktyką 
znajdzie odpowiednie za
jęcie. Oferty z odpisami 
świadectw kierować do 
Filji „Dnia Pomorza".

(6375Ck

Szofer 
mechanik, z prawem ja
zdy na wszelk. rodzaju 
oojazdach mechanicz
nych. Żonaty. Oferty do 
filji Adm. „Dnia Pomo
rza", Toruń, Szeroka 42. 

(5842

ILEKCJ
MBBBMBM

Mieszkanie
5*pokojowe na IV piętrze 
do wynajęcia Wiadomość 
w „Dniu Pomorza". 6297C

Udzielam 
tanio korepetycyj i 

lekeyl 
francuskiego, niemieckiego 
angielskiego i gry na forte, 
pianie. Adamska, Toruń 
Sukiennicza 4. 4531 C

3 tokarzy
I 2 Blacharzy 

poszukuje wytwórnia 
części lotniczych. Reflek
tuje się tylko na siły 
pierwszorzędne. Oferty 
nadsyłać do Filji „Dnia 
Pomorza". (6376Ck 

PosadposzukumI

ZAOPATRUJE SIĘ
w Pomorskiej Spółce

Myśliwskiej
tel. 15*77 Toruń, Łazienna 

5734Ck
3a

3-pokoJowe
mieszkanie komfortowe do 
wynajęcia. Wiadomość u 
dozorcy, Toruń, Mickiewi* 
cza 36. 6298c

Nauczycielka
(Francuzka) udziela lekcyj, 
korepetycji. Ceny przystęp* 
ne. Toruń, Warszawska 30. 
Tel. 12*62. Ck 6000

Technik
oudowlany z ukończo- 
nem Technicum budo- 
wlanem w Warszawie. 
Znajomość języków: nie
miecki, francuski, hisz- 
oańskl 1 rosyjski.

Oferty do filji Admin. 
.Dnia Pomorza", Toruń, 
Szeroka 42. (5843

ogłoszenia:
wiersz milimetrowy na stronie T-lamow^ a a ■ ■ . 0.20 al 
w tekście na pierwszej stronie ...«■•■•. 1.00 *ł 
w tekście na drugiej 1 trzeciej stronie ............................. 0.80 zi
w tekście na dalszych stronach ......... 0.50 zi 
Drobne za słowo 15 gr. Pierwsze słowo i wyrazy tłustym dru

kiem Uczymy podwójnie.
Za ogłoszenia sadowe i urzędowo w drobnym składzie M proc, 

drożej.
Dla poszukujących pracy 1 nekrologi M proc, zniżki. 
Komunikaty 50 gr za wiersz.
Za ogłoszenia skomplikowane 1 s zastrzeż, miejsca N procent 
nadwyżki. W W. H. Gdańsku cennik ogłoszeniowy jest iden
tyczny z cennikiem dla Polski, z tern jednak, że rachunki mogą 
być regulowane w guldenach gdańskich na podstawie noto
wań Giełdy Gdańskiej z dnia poprzedzającego dzień wpłaty.

ABONAMENT MIESIĘCZNY WYKOSI:
W ekspedycji miejscowych agencyj ........ 2-00 zi 
Z odnoszeniem do domu..........................  3-30 11
Przez pocztę z odnoszeniem do domu «•••••• 2-40 zł 
Pod opasfcą ...........................................................  • • 4.50 zł
W Gdańsk* przez pocztę . 2.32 gd; przez gońca . • 2.00 gd 
W Gdańska z odbieraniem w administracji wprost • 1.75 gd 
Zagranic*.........................................................................   4.00 zł
W rosłe wypadków spowodowanych siłę wyiszę (np. prze
szkody w zakładzie, strajki) Administracja nie odpowiada za 

niedostarczenie pisma.

Redaktor odpowiedzialny:
Waeław Wytyk, Toruń, uL Mickiewicza

Wytwórnia HEBLI
STEFAN CABAŁA 

Gdynia, ul. Świętojańska 73. 
Sypialki, jadalki, gabinety 
męskie, kuchnie oraz wszel. 
kie meble wyścielane wla. 
snego wyrobu. Cenv przy, 
stępne. Wykonanie solidne. 
Proszę zwrócić uwagę na 
nr. domu. 5616M

Parcela t 

budowlana w Dąbkach Md 
Bałtykiem (pełnym morzem) 
874 m. kw. przecudne poło
żenie przy lesie i wydmach 
około 20 metrów do plaży 
za 1500 zl na sprzedaż.' 
Zgłoszenia do „Gazety Mor. 
skiej Ilustr." w Gdyni pod 
„Parcela". ńjjiMk

4

Tanie iródło
pierza i puchu. Gdynia, 
Ant. Abrahama a.9. 6 jsoMk

Auto
ciężarowe Chevroletka 
czwórka tanio do sprzeda, 
nia. Rekowo, poczta Poi« 
chowo, parcela Ogrodnika.

6314 Mk

Skład kolonialny
sprzedam bardzo tanio. Gdy.
nia 3, ul. Oksywska 46.

v... ... ; . .. .... ćąiyMk
Hurtownie

spożywczą
dobrze rentującą sprze
dam względnie przyjmę 
wspólnika. Objęcie ca.
5000 zł. Oferty do Gaze
ty Morskiej Ilustr. Gdyjk 
nia pod „1030". (6386Mk

PotrzeDna
służąca od zaraz. Zgł. 
Brange Szczerbięcin lub 
w Tczewie w środy i so
boty na targu. (6382Tk

na sprzedaż używany 
lecz dobrze utrzymany 
Hektograf nr. 3 (pomna- 
żacz pisma). Dłużeweki, 
Godziszewo, pow. Tczew.

(B38J

W drodze na week-end.
— Państwo wyprowadzają się? Nic o tern 

wiedziałem...

Ogiosta.l* śruba. praTjmaJ.mr gotówkę.
mniejsze ogłoszenie drobne liczymy aa 10 słów. Ogłoszenia 
drobne przyjmujemy jedynie do 50 słów, pewyżej —■
według rozmiaru. Zastrzeżeń miejsca dla ogłoszeń drobnych
nie przyjmujemy, dla innych tylko wówczas. Sdy» >
strzeżenie zostanie zapłacona przewidziana w canniku M ’
nadwyżka. Omyłki, które zasadniczo nie imiouląją troąm , 
ogłoszenia, ido upoważniają do żądania 
też nie zobowiązują Administracji do
ogłoszenia. Uzasadnione reklamacje będą uwzględniane o i» 
zostaną wniesione do dni 8-miu od daty okazania się ogłosze
nia, lub od daty otrzymania rachunku. Przy sądowem ściąga- 
niu należności rabat upada. Za terminowy druk i przepisano 

miejsce ogłoszenia Administracja nie Odpowiada.

Redaktor odpowiedzialny za sprawy W. M. Gdańska: Wilhelm Grimimana, Gdańsk. Kaesubiscber Markt IŁ I. P - Redaktor odpówieiMalny aa Bydgoszcz: Waelaw Górnicki, Jj“'GrudziS«r
Focha IŻ. — redaktor odpowiedz, na Gdynię: Wiktor Mielników, Gdynia, ui. Min. Kwiatkowskiego, gmach „Paged'u". — Redaktor odpowiedzialny na Grudziądz, waeraw

Plac 23 Stycznia 10, I. — Redaktor odpowiedzialny na Tczew: Leon Formańrtl, Tczew, Kościuszki nr. 1. Roi„ie-.i SAW Toruniu.
Wydawca: Spółdzielnia Wydawnicza „Gryf z odpow udziałami w Toruniu. Za ogłoszenia odpowiada Administracja. Czcionkami Pomorskiej Drukarni koiuicz ; .


